
GELi~MEKTE OLAN SiR EI{ONOMiDE TARIMSAL 
VERGiLEME * 

Qeviren : 

Stephen R. LEWIS, Jr. ** Ass. M. Burhan ERDEM 

Tanmsal vergileme uzerindeki literatlir, geli§mekte olan Ul­
kelerin vergiciliginden ayn bir dal olarak tartI§llamaz; c;unku ta­
rIm sektoru, gerek i§gucu ve gerekse milli gelirde hakim durumda­
dir. Meseleye, ister tanmsal sektorden yeter derecede kaynak trans­
feri saglayarak de vIet harcamalanm kar§llamak aC;lsmdan, ister 
tanmm, sanayiden daha fazla sIkI§tInlmasl gereginin duyulmasl 
baklmmdan, veya isterse tanmdaki ila ve hasilanm bir klsmmm 
vergi §eklinde almmasmm du§unUlmesi olarak bakiIsm; tanmm 
vergilenmesine ili§kin meseleler buyuk onemi haizdir. Tanmm, ve-

(*) Bu makale, AGRICULTURAL DEVELOPMENT and ECONOMIC GROWTH 
(Herman Southworth and Bruce F. Johnston leds.!, Ithaca, 1967) adll kitap­
tan almmlf/tIr. 

(**) B.F. Johnston'un editor olarak, W.A. Lewis ve W.H. Nicholls'un yetkili 
kritikler olarak yaptlklan onerilere ilaveten, W.P. Falcou, H.G. 
Johuston, Savfraz Qureshi W. G. Rhoads ve G. C. Winston'un 
kapsamll yorumlarmdan faydalanmlf/ bulunuyorum. Bu inceleme, 
ben Pakistan Kalkmma iktisad'l EnstiWsu'ndeyken musvedde halinde hazlr­
landl ve nihai f/ekle Stanford Universitesi destegi ile konuldu. Mutad olan 
feragat, yukanda adlan zikredilenlerdendir. Emile Despres'e olan entellek­
WeI borcumu, yeterince olmasa bile belirtmem gerekmektedir. Tabiatiyle 
kendisinin verimli fikirlerini, benim hatah kullanmamdan mesul degildir. 
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ya en azmdan tanmm bir klsmmm hem ekonomik, hemde e§itlik 
baklmlarmdan aglr bir §ekilde vergilendirildigine dair ornekler 
vardlr; bununla birlikte bu alandaki literatiirun c;ogunlugu, geli§­
mekte olan iilkelerde tanmm yeter derecede vergilendirilmedigini 
ileri surmektedir. Eu sebepten, bu incelemede tanmsal sektore 
tanmdl§l sektorlere gore oncelik verilmektedir. 

Az gelirli ulkeler, diger ekonomik ozelliklerde oldugu gibi, 
yuksek gelirli iilkelerden vergi geliri yaplsl baklmmdan da farkll­
dlrlar. Geli§mi§ ve az geU§mi§ iilkelerdeki vergi yapllarmm bazl 
goze c;arpan gerc;ekleri, Martin ve Lewis (1956); Williamson (1961); 
S.R. Lewis (1963) ve Wai (1963) tarafmdan, esas olarak EM'in 
c;ok saYlda ulkeye ili§kin verilerine dayamlarak ortaya C;lkanlml§­
tlr. Gelir yaplsmm temel ozellikleri : 1) fert ba§ma gelir du§uk 
seviyelerden ust gruplara C;lktIkc;a, milli gelirdeki vergi geliri payl 
da yuzde 10 ile yuzde 15 veya yuzde 25'e kadar artmakta; 2) az 
gelirli ulkelerde, gelirin buyuk klsml vasltaslz vergiler yerine va­
sltah vergilerden gelmekte ve (yuzde 75 ile 90) vasltaslz vergilerin 
onemi fert ba§ma gelir yukseldikc;e artmakta (1); 3) az gelirli iil­
keler arasmda dl§ ticaretin payl, ithaliH ve ihracatm milli gelir 
ic;indeki payma gore degis,mekte; 4) hem ihracat hem de ithaliH 
uzerindeki dl§ ticaret vergileri, az gelirli iilkelerin vergi gelirleri 
ic;inde oldukc;a buyuk pay olu§turmaktadlr (Yuzde 30 ile 60). Eu 
yuzde, fert bas,ma gelir yukseldikc;e du§mektedir. Geli§mekte olan 
ulkelerde bu sektorlerin idaresi kolayoldugundan, vergilemekte 
kolay olmaktadlr. 

Geleneksel kamu maliyesinin tammladlgl vergi analizinin sa­
hasl ic;inde, geli§mekte olan ulkelerin vergiciligi demek olan ta­
nmsal vergileme konusu belirmeyebilir. Ekonomiyi sektorlere aylr­
mak ve vergileri sektorlere gore incelemek fikri, vergileme uzerin­
deki literatiirun c;ogunlugu tarafmdan Zlmnen reddedilmektedir. 
Tarafslzllgl tercih ve a§lfl yukten kac;mma; belirli ki§iler, mamuI­
ler, hizmetler, veya sektorler uzerindeki vergiler gibi, kuvvetli ika­
me etkileri olan vergilerden kac;mma anlammadlr. Genel vergiler, 

(1) Tarihi baklmdan, paralI miibadelenin ,<ok zaYlf oldugu yerler, basit baf:/ 
vergileri veya arazi vergileri gibi vasltaslz vergilere daha fazla dayanmak­
tadlr. Parah miibadele baf:/ladlgmda, ilave gelirin ilk kaynagl vasltalI ver­
gilerdir. 1950'lerde az gelirli iilkelerde vasltall vergiler en yiiksek klsml te$kil 
etmektedir. 
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piyasa dagltlm mekanizmasma daha az miidahale etme ihtimali 
oldugundan tercih edilir (2). Kaynaklarm piyasada daglllmma 
miidahale etmeme karan, piyasadaki daglllmm sonw;larmm arzu­
lanabilir olmasl varsaYlmma dayanmaktadlr. Bu ise, gerc;ekte pi­
yasada aC;lklanan talep ve serbestc;e c;all§an bir piyasa hakkmdaki 
varsaYlmlara dayanmaktadlr. Vergilemede tarafslzlIk, genellik ve 
vasltaslz11k hakkmdaki cari gorii§e, geli§mekte olan i.ilkeler bakl­
mmdan itiraz edilmektedir. Fakat bu itiraz daha ziyade idari se­
beplerdendir. 

iktisadi kalkmma analizine katklda bulunanlarm, vergileme­
yi, bilhassa tanmsal vergilemeyi ele a11§lan, tartl§mamn esasml 
te§kil etmektedir. Binaenaleyh, once, geli§mekte olan i.ilkelerde 
vergileme iizerindeki harp sonraSl literatiiriin esas konulan tar­
tI§llmaktadlr. Bu miinasebetle, geli§mekte olan i.ilkelerin bazl ozel­
likleri, vergi sorunlarma ili§kin ba§llca teorilerin katkllan ozetlen­
mektedir. ikinci olarak, tanmm diger sektorleri ve kendi ic;indeki 
tanmsal yatlnml finanse etmesine katklsmm klsa bir tartI§masl 
yapllmaktadlr. Uc;iincii klslm, geli§mekte olan i.ilkelerdeki ba§11ca 
gelir saglaYlcl arac;lan incelemektedir. Dordiincii klslmda, devletin 
en onemli vergi dl§l arac;lan ve bunlarm tanmm vergilendirilmesi 
baklmmdan sonuc;lan ara§tInlmaktadlr. Son olarak, bazl belli ba§-
11 basiretsizlik alanlan zikredilmekte ve daha ileri bazl ara§tlrma­
lar ic;;in verimli esaslar 6zetlenmektedir. 

Belirli zamanlarda, belirli i.ilkelerde, belirli tedbirlere ait her­
hangi bir tartI§mada, gelir dagl11mmda e§itlik mi.ilahazalan ele 
almmasl gerektigi kadar kapsamh incelenmi§tir. Burada, vergi ve 
mali sistem, hem gelir saglaYlcl arac; ve hem de dual ekonomik 
yapmm ve geli§mekte olan i.ilkelerdeki halihazlr c;e§itli vergi poli­
tikalanrlln ihtiva ettigi belirli bozukluklan diizeltme vasltalan 
olarak dii§iini.ilmii§tiir. 

1. VERGiLEME ve KALKINMA UZERiNDEKi YENi 
LiTERATUR 

Geli§mekte olan i.ilkelerin vergiciligi iizerindeki literatiiriin 
c;ogu, zlmni veya aC;lk olarak, kontrollerden veya diger dengesiz-

(2) Genel vergilerin bile ikame etkileri oldugunu ve bunlann iktisadi refah ir;in 
spesifik vergilerden r;ok daha iyi oldugunu mutlaka belirtmenin de zor oldu­
gunu gosteren ayrmtlh bir literatur, Musgrave, (1959, 140-54) ve Walker'da, 
(1955) vardlr. Uygulamada yakla§lffi genelligi tercih etmektedir. 
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liklerden nispeten ari bir ekonomik gergevededir; yani, biiyiime­
nin oncelikle tasarruf varsaylmmm biiyiikliigii ile tayin edildigi 
Harrod-Domar tarzmda gall§lrlar. Tanmsal sektor bazl idari so­
runlar gosterdigi igin, bazan bu modele klsmen gergekgilik eklene­
rek, bu sektor bir baklma ozel bir muameleye tabi tutulur. 

A. Geli§mekte Olan Ulkeler Vergiciligi Uzerine Ba§hca Gorii§ler 

Geli§mekte olan iilkelerdeki vergicilik konusu iizerinde en slk 
iktibas edilen iki makale; Goode (1952) ve Heller'e (1954) aittir Her 
iki yazar da genel ve vasltaslz vergilerin, sanayile§mi§ iilkelerde 
oldugu gibi tercih edilmesi kanaatmdadlrlar. Bununla beraber, 
okur-yazar oramnm dii§iikliigii, geni§ bir ayni miibadele sektorii­
niin mevcut olu§u (esas olarak tanmda), muhasebe geleneklerinin 
ve kaYlt tutma all§kanllgmm olmamasl, suistimale miisait bir ida­
ri yap 1 gibi, idari yetersizlikler; iktisadi klstaslar baklmmdan dii­
§iik, fakat hig olmazsa idaresi miimkiin vergilere dayanmayl ge­
rekli kllmaktadlr (3). Keza yazarlar, «Vasltaslz ve genel» vergile­
rin uygulamada ne dolayslz ne de gene 1 olabilecegini bilmekte; bu 
itibarla, genellikle bu ttir vergilere atfedilen avantajlarmda mev­
cut olmayabilecegini kabul etmektedirler. 

Geni§ olgiide iktibas edilen Birle§mi§ Milletler Dokiimanmm 
ikinci klsml, daha onceki literaturde yaygm olan bir uyanYl, konu­
ya eklemektedir: «iyi bir vergi idaresinin nihai hedefi, gelir vergi­
si sistemini geli§tirerek, ihracat vergisini (veya diger spesifik mii­
kellefiyet) gereksiz kllmaktlr.» (UNTAA, 1954, 40). 

Heller'le (1954) ba§layan ikinci aklm ise, vergilerin, tasarruf­
lara bir Have olarak dii§iiniilmesidir. Biittin iktisat yazarlan ve po-

(3) Bu noktada orijinal otorite Goode'dir (1952). Goode, Heller (1954) tarafm­
dan olduk9a iktibas edilmi:;>; Bird ve Oldman (1954) tarafmdan klsmen yeni­
den yaYlmlannu:;>br. Aynca, iktisad~ kalkmma literaturunde Goode, yaygm 
bir :;>ekilde okunmakta ve abfta bulunulmaktadlr. Keza Heller'in (1954) esas 
katklsl, UNTAA'nm (1954) birinci bblUmu olarak ortaya 91ktl; yine, Okun 
ve Richardson (1960), Meier, Bird ve Oldman'da yeniden yaymlandl. Heller, 
:;>u veya bu :;>ekilde yaygm bir :;>ekilde kullamlmaktadlr. Heller'in makalesi 
1950'lerin ba:;>larmda geli:;>mekte olan Ulkelere ili~kin maliye politikasl ve ver­
gicilik konusunda en yetkilisiydi. 

Bu b6lUmde g6zden ge9irilen literatur esas olarak teorik olup, Hindistan 
Vergi Aral?brma Komisyonu Raporu gibi, hukumet raporlanm dikkate al­
mamaktadlr. 
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litikaC1larmm amaC1, geli§mekte olan iilkelerde tasarruf oramm 
arttlrmak olduguna gore, vergi politikasmm hedefi de tasarruf 
oramm arttlrmaya yard1m olmalld1r. En kabaca yakla§lm ise, ka­
musal tasarrufu vergileme yolu ile arttlrmakt1r. 

Kaldor yaygm olarak okunan bir seri inceleme He (1955, 1956 
ve 1960) bir dizi vergiler teklif etmi§tir. Bu vergiler, bilhassa ozel 
tuketim uzerine yuklenen ve ozel tasarrufu te§vik eden vas1tas1z 
vergilerdir. Boyle bir sistemin slmrlamalan bir olc;ude, Goode 
(1960 ve 1961) ve Chelliah (1960) tarafmdan tart1§1Im1§tlr. Chelli­
ah (1960), hem sistemin idaresini hem de te§vikleri geli§tirmeye 
ili§kin duzenlemeler teklif etmi§tir. Chelliah ve Goode (1961), her 
ikisi de vas1tas1z vergilerin, tuketim mall an uzerindeki muhtemel 
onemi uzerinde daha fazla durmaktad1rlar. Gerek tasarrufta va­
sltas1z vergi te§vikleri ve gerekse tuketimde vas1tas1z vergi kostek­
lemelerinde temel fikir, nispeten daha pahall olan §imdiki tuketi­
min ikame etkisidir; daha du§uk bir §imdiki tuketim, gelecekteki 
tuketim ic;in daha yuksek bir tasarrufla sonuc;lanabilir. Bu tez, 
Nurkse (1953) tarafmdan ileri suriilen bir noktay1 ihmal etmekte­
dir. Bu gorii§e gore, §ayet gelecekte tuketim uzerinde aym ver­
giler yiirurliikte kalacaksa, gelecekte tuketim yapmakla elde edile­
cek tek kazanc;; geciktirilen vergilerle yap1lacak yatmmlarm ge­
tirecegi gelirdir. Bunun ise, elle tutulur bir etkisi olacag1 pek aC;lk 
dcgildir. Buna ilaveten, nispi fiyatlardaki degi§menin gelir etkisi 
ve ikame etkisinin onemli olup, olmayacag1 apriori olarak hic;bir 
zaman aC;lk degildir (4). Gelir etkisi yeterli derecede guc;liiyse, tu­
ketim uzerinde yuksek bir vergi, tasarrufu azaltabilir. Son olarak 
literaturun tamam1, Rolph'un (1954), bir teklifini ihmal etmek­
tedir; bu goru§, vas1tall vergiler, ileriye dogru yans1tllmad1g1 ic;in, 
tuketim mallarmm fiyatlanm bile arttlramamas1 ihtimalidir. 

Geli§mekte olan iilkelerdeki vergicilik uzerindeki harp sonra-
81 literaturun ba§llca uc;uncu konusu, tanmsal vergilemeyi ozel bir 
sorun olarak ele almaktad1r. Ba§llca yaymlar iki k1sma boliinebi­
lir: Birincisi, daha ortodoks bir derecedeki, Harvard Hukuk Oku­
lunun, Uluslararas1 Vergicilik Program1'nm (rTP at Harvard Law 

(4) Bu noktanm genel bir tartli~masl ic;:in bak.: Musgrave. 1959. 136-59. Goode, 
1961, tiiketim veya tasarrufa yonelik vergilerin en iyi incelemesini ver­
mektedir. 
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School) katkllandlr. 1954 Yllmdaki, «Tanmsal Vergileme ve ikti­
sad! Kalkmma Konferans1>Jllm tutanaklan (Wald ve Froomkin 
1954), daha ileri safhadaki ara§tlrmalara bir Ylgm bilgi ve fikir 
sunmaktadlr. Wald (1959), konferansm temel esaslanm bir par­
~a geni§letmekte ve ozetlemekte; tutanaklardan daha fazla, bir el 
kitabl niteligindedir. Levin (1960), geli§mekte olan Ulkelerdeki 
harp sonraSl mutad tanmsal vergileme sistemlerinin dl§mdakiler­
den bazllanm tartl§arak, bunlan ihra<; ekonomilerinin tarihi mo­
deli ile kar§lla§tIrmaktadlr. Ancak, literatiiriin tamaml analitik 
olmaktan <;ok, tasviridir. Tanmsal Vergilemeyle ilgili olarak, 1950' 
lerde onemli bir yan konu daha geli§mi§tir: Bu konu, tanmsal mah­
suller ic;in satI§ birliklerinin politikasl, farkll doviz kurIan, ihrac; 
vergileri ve benzer arac;larla birle§en istikrar politikasma ili§kin­
dir. Bu alandaki iki ana kaynak. (Symposium, 1958) ve (Symposi­
um II, 1959); bu Wr tedbirlerin dalgalanmalan diizenleyici ve ver­
gil erne araCl olarak arzulanabilirligine ili§kin biitiin gorii§ fark­
Janyla ilgili incelemeleri ihtiva etmektedir. 

Diger vergi literatiiriiniin geli§mesinin tamammda, arazi ver­
gileri tartl§manm onemli bir odak noktasl olmaya devam etmek­
tedirler. Eu vergiler, Ricardo ve Henry George'dan beri e§itlik ve 
etkinlik sebeplerinden dolaYl tercih edilmektedir. Arazi vergicili­
ginin iki yoniine aglrllk verilmektedir: Evvela arazi vergilerinde 
fiili haslla yerine, potansiyel hasllaYl matrah olarak almamn, top­
ragm daha verimli olarak kullamlmasml te§vik edecegi hususudur. 
ikinci olarak, vergi oranlarmm arazi biiyiikliiklerine gore art an 
oranh olmasmm, e§itlik getirecegi ve toprak reformu c;abalanm 
tamamlaYlcl nitelikte olacagl hususudur. Latin Amerika'da, pot an­
siyel-deger vergisi dikkati c;ekmi§tir; c;iinkii, «latifundia)) denilen 
buyuk mulkiyetlerin, topragm verimsiz kullammma sebep oldugu 
du§iinUlmektedir. Kolombiya'ya giden bir Dunya Bankasl misyo­
nu, (IBRD, 1950) potansiyel hasllaya dayanan, tedricen artan bir 
vergi onermi§tir. Bu ornek bir olay olarak olduk<;a dikkati c;ekmek­
tedir. Hirschman, (1963) bu onerinin ve uygulama te§ebbuslerinin 
ilginc; ve yararll bir gec;mi§ini vermektedir. Goode (1952) ve Wald 
(1959), benzer onerileri, klsa fakat genei olarak ele almaktadlrlar. 
Kaldor (1962) ve Little (1964), Afrika ve Hindistan'da onerilen 
uygulamalan bir baklma daha ayrmtIh olarak incelemektedirler. 

Geli§mekte olan Ulkelere ait, nispeten basit bir bic;imde olsa 
bile ayrmtIll amprik incelemelerin yokluguna, Harvard'taki 1954 
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Konferansl i§aret etmektedir (Wald ve Froomkin, 1954, bilhassa, 
51-56). Hindistan igin yapllan pekgok ara§tlrma dl§mda, Konfe­
rans'tan bu yana gec;en 10 yll ic;inde pek az §ey yapllml§tIr. Neyse 
ki, yakm zamanlarda bu tiirden bir incelemenin biiyiik bir klsml 
tamamlandl (Gandhi, 1966). Bu inceleme, Hindistan'daki vergi 
yanslmasl tahminlerindeki geli§meleri ozetlemektedir. Aynca, 
Hint Ekonomisi ic;indeki ge§itli gruplara vergi sisteminin nispi yan­
Slmasml tespit etmek igin, vergilenebilir kapasitenin ilginc; bir ta­
mmmi kulanmaktadlr. Ancak, yine de amprik incelemelerin yok­
lugu biiyiik bir sorun olmaktadlr. 

B. Vergi Sorunlarma ili§kin Olarak Geli§mekte Olan 
fJlkelerin Ozellikleri 

Tasarrufu tiiketimden daha hafif vergileme geregi ve vergileri 
tahsil etmede idari giic;liikleri goz oniinde tutma, vergide tarafslz-
11k ilkesinden sapmaYl gerektirir. Geli§mekte olan iilkelerde hak11 
goriilen sapmalar sadece bunlar degildir. Vergi politikasma i1i§kin 
birkag onemli konu klsaca zikredilmelidir. 

Ekonomik biiyiime esnasmda ekonomik yapllanm degi§tiren 
iilkelere, Colin Clark (1939), tarafmdan literatiirde daha once i§a­
ret edilmi§tir. Son zamanlarda, ekonomik yapldaki degi§melerin, 
daha ileri safhada ekonomik biiyiime igin gerekli §artlar oldugu 
ileri siiriilmekte; ozellikle tanmsal ve smai sektorler arasmda ve 
dl§ ticaret sekt6riiniin ic;indeki degi§melerin gerekliligine i§aret 
edilmektedir. Oyle ki, bu degi§meler meydana gelmezse, iilkenin 
ekonomik biiyiimesi tamamen gecikebilir. Bu noktada ba§l1ca kat­
klda bulunanlar: W.A. Lewis (1954 ve 1958»; Kuznets (1959); 
Chenery (1960 ve 1961); Johnston ve Mellor (1961); Ranis ve Fei 
(1961); Johnston (1962); Fei ve Ranis (1964) ve Johnston ve 
Nielsen (1966). 

Son zamanlarda ekonominin yaplsal degi§iminde; tanmsal 
verim artI§mm ve piyasaya siiriilen tanmsal mahsul fazlasmda­
ki artl§m, ozelikle glda maddelerindeki artl§m rolii iizerinde tutar-
11 bir §ekilde durulmaktadlr. Fakat sorun, hala vergi analizi tara­
fmdan geni§ OlC;ude incelenmemektedir. Tanmsal fazla artI§lmn 
onemi, tanm ve sanayi arasmdaki ticaret hadlerine dikkati odak­
la§tlrmayla anla§llabilir. Pazarlanan tarlmsal mahsulatm az11g1 
yuzunden, ticarethadleri, sanayi sekt6runun aleyhine donebilir; 
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bu durumda smai buyume yava§layabilir. ~ayet, tanmsal sekto­
run ticaret hadleri 90k kotUle§irse, bu sefer de tanmsal buyume 
kosteklenebilir. Bu meseleler, W. A. Lewis (1954 ve 1958); Ranis 
ve Fei (1961); Krueger (1962) ve Nicholls (1963) tarafmdan kap­
samll olarak incelenmi§tir. 

Piyasa tarafmdan tayin edilen uretim faktorlerinin ve nihai 
mall arm nispi fiyatlar serisinin, geli§mekte olan Ulkelerde kay­
nak dagll1ml a91smdan optimal olmathgl goru§unu ileri suren il­
gin9 bir Hterattir ortaya 91km1§tlr. Dual ekonomi uzerindeki lite­
rattir bu dengesizligi duzeltmede kullamlabilecek y6ntemleri de 
ke§fetmi§ bulunuyor. Bu yontemler dogrudan vergi politikasl tar­
tI§masma i1i§kindir. Ba§l1ca kaynaklar: W. A. Lewis (1954 ve 
1958); Eckaus; (1955); Hagen (1958); Georgescu-Roegen (1960); 
Fishlow ve David (1961); Bhagwati ve Ramaswami (1963) ve S.R. 
Lewis, (1963 c). 

Geli§mekte olan Ulkelerde dengesizlik fiyatlarmm bir ba§ka 
kaynagl da, ithalatta, yatmmlarda, fiyatlarda, toprak kullam­
mmda ve gelik, 9imento gibi, temel girdilerde lisansa tabi olma 
ve vasltaslz kontrollerdir. Vasltal1 ve vasltaslz kontrollerde temel 
kaynak, W. A. Lewis'tir (1948). Vasltaslz kontrollerin maUye po­
litikasl baklmmdan bazl etki ve sonu9lan; Bhagwati (1962 a); 
Haq (1963); S.R. Lewis (1964); Pal (1964) ve Radhu(1965), tara­
fmdan tartI§llmaktadlr. 

Tanmda arz eillstikiyetleri, Harvard Konferansl (Wald ve 
Froomkin, 1954) esnasmda ve iptidai urunler i9in iki kez toplanan, 
Kyklos Sempozyumunda, (Symposium, 1958 ve Symposium II, 
1959) salt spekUlasyon konusu oldu. Son zamanlarda tanmsal 
mahsuller arasmdaki nispi fiyatlara, 9ift9ilerin duyarllklarmm 
olumlu olduguna dair onemli 9al1§malar yapllml§tlr. Bu konuyla 
en ilgili literattir; R. Clark (1975); Falcon (1962 ve 1964); Krishna 
(1963); Ghulam Mohammad (1963) ve Hussain'den (1964), iba­
rettir. 

Burada, geli§mekte olan Ulkelerdeki vergilemeye ili§kin poli­
tikalar dizisi, teorik ve amprik ara§tlrmalardaki yeni ilerlemelerin 
l§lgl altmda incelenmektedir. III. ve IV. k~slmlarm ayrmtIll ana­
lizleri, esas olarak yukanda zikredilen literattirdeki sonu9lardan 
91kanlml§tIr. 
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II. TARIMDA VE niGER SEKTORLERDE BUYUMEYi 
FiNANSE ETMEK 

Yat1nm kaynaklarmm, tanmsal ve tanmd1§1 sektorlere tah­
S1S1 ve bu esas sekt6rlerden her birine hizmetlerin saglanmas1; 
kamu harcamalan ic;inde marjinal dag1llmm gerc;ekle§tirilmesi, 
gogu Ulkede temel planlama ihtilafld1r. Tanmsal sekt6r, kalkm­
ma surecinde iki 6nemli rol oynamaktad1r. Once, ekonominin en 
geni§ sekt6ru olarak tanmda, uretim ve fert ba§ma gelir, surekli 
iktlsadi kalkmmamn vukubulmas1 ic;in artmahd1r. ikinci olarak, 
ekonominin diger sekt6rlerinin geni§lemesi ic;in tanmsal uretimin 
ve verimliligin artI§l esas olduguna g6re, tanmsal sekt6run bu­
yumesi etkili bir hedeftir (5). Ekonominin diger sekt6rlerinin ge­
li§mesi ic;in tanmm 6nemi, Lewis'in iki sektorlu modelinde g6rUl­
mektedir. (W.A. Lewis, 1954; 1955 ve 1958). Bu modelde, iC; ticaret 
hadlerinin sanayi aleyhine d6nmemesi ic;in, gldanm gerekliligine 
i§aret edilmektedir. Ticaret hadlerinin sanayinin aleyhinde olma­
Sl halinde, ucretler yukselebilir ve gelir ic;inde karl arm pay1 du§e­
bilir; b6ylece, kapital birikimi ve has1lanm buyume hlZ1 azahr (6). 

Tanmd1§1 sekt6rler, tanma nispetle huyuyecektir; zira, tanm 
hakim sekt6r durumundad1r. Bu itibarla, tanmd1§1 sekt6rler ic;in­
de yatmm kaynaklan ilk plfmda tanmsal sektOrden gelmelidir. 
Ba§ka bir deyi§le, tanmsal sekt6r ekonominin geri kalan k1smma 
biraz net katk1da bulunmahdlr. Tanmm kesin olarak ne kadar 
katk1da bulunabilecegi, 6zel durumlara bak1larak halledilebilir. 

Tanmsal sekt6r, tanmd1§1 sekt6rler ic;in yatmm kaynaklanm 
tiC; yontemle saglayabilir: 1) Tanmda 6zel ki§iler, tanmd1§1 sek­
t6rlere yatmmda bulunabilirler; 2) Devlet, tanmd1§1 sekt6rlere 
altyap1 temini ic;in tanmsal sekt6ru vergilendirebilir, 3) ic; ticaret 
hadleri sanayi ic;in daha lehte k1lmarak, ekonominin tasarruf gu­
cu daha fazla olan sekt6runde kar saglamak ic;in, reel gelirin sevi-

(5) Tanmsal geli~me gereklidir; <;:unku bu sayede diger sektiirlere suratli buyu­
meleri i<;in, glda, d6viz, emek sermaye ve mall an i<;:in geni$leyen bir piyasa 
saglanacaktlr. Rostow, (1960); Kuznets, (1959) ve Nicholls, (1960), iktisad 
buyume i<;:in diger ~eyler arasmda, 6n~art olarak tanmsal geli~menin gerek­
liligi uzerinde durmuglardlr. 

(6) Tabiatlyla sanayi sektiiru, buyumenin geri kalan klsml ile ticaret yaplp, 
gerekli gldaYl saglar; bu suretle tanmsal ilerleme olmadan da sanayi ge­
ligebilir. 
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yesi artIrabilinir. Devlet politikasl, tanmdl§l yatmm seviyesini ge­
nellikle ikinci ve uc;uncu yontemlerle etkiler. Keza, bu yontemlerin 
kan§lml da mumkundur: N.A. Khan'm (1963) zikrettigi gibi, dev­
let ticaret hadlerini tanmm aleyhine c;evirir (idari olarak olduk­
c;a kolaydlr); tanmdl§l sektOrlerde de (devre sonu) yuksek gelir­
leri vergilendirir. 

Tasarruf ve yatmmlarm kaynagml tanmdl§l sektOrde bulan 
teorinin ve mode lin en azmdan bir c;erc;evesi vardlr. Mellor'un da­
ha once i§aret ettigi gibi, tanmsal kalkmmada sermaye birikimi 
sureci, yenileyici ve i§letme sermayesi geregi hakkmda, c;ok az §ey 
bilinmektedir. Tanmsal yatmm sorunlarma burada sadece bir goz 
atIlmaktadlr. Vergi politikasmm tanmdl§l yatmm ve buyume uze­
rine etkilerine daha fazla aglrllk verilmi§tir. Meselenin bu §ekil-

. de ele alml§l, tanmsal yatInmm ve tanmsal buyumenin onemli 
olmamasl demek degildir. 

Tanmm sermaye ihtiyacl, sabit ve doner sermaye olarak 
ikiye aynhr; sabit sermayeyi de, sosyal masraflar ve i§letmenin 
makinele§mesi olarak ikiye aYlrmak gerektiginde, devletin rolii­
nun iki katll oldugu goriilur: Evvela, makinele§me ve sulama ic;in, 
elektrik enerjisi ve su; c;iftlikdl§l girdilerin ve c;iftlik hasllasmm 
pazarlanmasl ve dagltlmma yardlm etmek uzere ula§lm ve haber­
le§me; yeni ve lslah edilmi§ urunler, c;e§itler, tohumlar ve teknikler 
uzerinde ara§tIrma; yeni ve lslah edilmi§ uretim tekniklerinin be­
nimsenmesini saglamak ic;in kurs hizmetleri ve egitim gibi altya­
pllan genelikle devlet temin etmelidir. ikinci olarak, yeni uretim 
tekniklerinin benimsenmesi i<;in devlet, tanmda yeni yontemlerin 
finanse edilmesini kolayla§tIrmak uzere yeterli kaynak blrakmall, 
veya c;iftliklere klsa ve uzun vadeli kredi kaynaklan saglamall­
dlr. Schultz son kitabmda (1964), geli§tirilmi§ yontemlerin benim­
senmesinin, genellikle geleneksel tanmda rastlanmayan harcama­
lara yol ac;tIgl uzerinde dunnaktadlr. Carl ihtiya\!lar ve finans so­
runlan, hala birc;ok yerlerde ara§tInlma halindedir. Esasmda, ara§­
tIrmalar da her olaym kendi §artlan ic;inde yapllmalldlr. Mali po­
litika ile tarIm tartI§masma ili§kin noktalar: 1) Devlet harcama­
lan, tanmsal kalkmma ic,;in c;e§itli temel hizmetleri ihtiva etmek­
tedir; 2) Devletin vergi politikasl (ve vergiye ili§kin tedbirler), 
tarlllll geli§mesinde kendi kaynaklarmdan yoksun blrakabilir; ke­
za, tanmda yeni yatInmlan karslz kllan fiyat te§vikleri koyabilir. 
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Sonuncu durumda, ya mahsul fiyatlan gok du§uktur, yahutta <;ift· 
likdl§1 uretim ~ok aleyhtedir. Bir ba§ka alternatif, hukumet tanm­
sal girdilerin veya sermaye te~hizatmm makul fiyat ve miktarlar­
da uretimini, yahut ithaIatml onler. 

Kalkmma, fert ba§ma gelirde uzun donemli artl§ olarak ta­
mmlamr; ger~ekle§mesi i~in toplam uretimde ve tarImdaki fert 
ba§ma verimlilikte surekli artl§ olmaSI gerekir. Ancak, tanmdl§1 
sektorlerin geli§mesi i~in, toplam tanmsal uretim onemli degi§­
ken degildir; esas degi§ken piyasayasurUlen tanmsal fazlal1ktlr. 
~ayet bu tanmsal fazla, tanmsal uretimde artl§ olmadan artInllr­
sa, ticaret hadleri, sanayi sektOrunun lehinde olur;bu suretle ta­
nmsal uretim ~ogalmasa bile, smai buyume gergekle§ebilir. Diger 
iktisat~llar arasmda, Ohkawa (1961) ve Krueger (1962) §ekU mo­
deller iginde; W.A. Lewis (1954 ve 1958) de esas modelinde, gida 
arzmdaki yetersizligin, smai buyume uzerinde yarattlgi ters etki­
lere i§aret etmi§lerdir. Bununla beraber tanmdl§1 buyumede, ta­
nmsal verimlilik darbogazml a§mak igin, tanmsal fazlamn kisa 
donemdeki roW yeter derecede bilinmemektedir (7). 

Pazarlanan tanmsal fazlalar igin en yeni inceleme Nicholls'­
undur (1963). Vretim ile pazarlanan fazlalar arasmdaki paralellik­
ler ve aynllklarm gegmi§i uzerinde durmamakla beraber, bu ko­
nuda en iyi ~all§madir. On yill a§km bir sure once, Japonya ve 
Rusya tecrubeleri uzerinde Johnston (1951), tarafmdan durulmu§-' 
tur. Japonya, sanayile§menin ilk a§amalarmda surekli ve hlZll ar­
tl§lar gostermi§tir. ge§itli §ekillerde, tanmsal uretimdeki artl§la­
rm buyuk klsml, lehte ticaret hadleri vasitaslyia sanayii finanse 
etmeye aynlml§tIr. Diger taraftan Rusya'da ise, tanmsal uretim 
ve verimlilikteki buyume, hIzla buyuyen sanayinin ihtiyaglanm 
kar§llamada ba§ansiz kalml§; tanma aynlan pay du§mu§tilr. Bu­
na kar§ll1k devlet, tanmsal fazlaYI geni§leyen §ehir kesimine ayIr­
dl. Bu tilr bir politikanm ge~ici bir sure igin etkin oldugll a~lktlr. 
Ancak, tanm mutlaka uretim faziasl yaratan, ilave bir hasiia uret­
melidir. Perkins (1946), Rusya ve gin tecrubeleri arasmdaki te-

(7) W.A. Lewis, (1965), tarafmdan belirtilen bir nokta burada zikredilmelidir: 
Bln;ok ulkede sma! ucretler seviyesi, tanmsal gelire nispetle c;;ok yuksel­
mi~tir. Bu sebepten tasarruf gucu yuksek soktore, gelirin transferi c;;abasl; 
tasarruf artl~l yerine, yerle~ik bolgelerde yuksek ucretlerle i~ bulabilen i~Qi­
lere havadan kazanc;;lar saglamakla sonuc;;lanabilir. 
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zada i§aret etmi§tir. Bunlardan birisinin zamamnm uzunlugu, el­
bette diger §eyler yanmda, tanmsal uretimin seviyesine, fert ba­
§ma tUketime ve tanmsal hasllamn bile§imine dayamr. 

Tanmsal uretim artl§lm; tanmdl§l sektore glda saglama ge­
regine ve bu artI§mda sadece fert ba§ma uretim artI§mdan gele­
cegi esaslarma dayall tezler pek fazla gerc;ekc;i degildir. Kaynak 
daglhml ve hasllanm daha da fazla buyumesi uzerine, vergilerin 
etkilerinin analizine; has II a ve diger degi§kenler uzerindeki etkiler­
Ie beraber, pazarlanan tanmsal fazla uzerindeki etkileri de kat­
mak gerekir (8). 

Burada iki husus belirtilmelidir: Birincisi, muteakip analizde 
tanmsal uretim sanki sabitmi§ gibi vergi sorunlarma bakllmak­
tadlr. Vergi gelirini artIrma, tanmdl§l sektorleri yararlandlrmak 
veya tanmm geli§tirilmesi ic;in daha fazla harcama yapmak ic;in, 
tanmsal uretim artl§lmn bir klsmmm nasll aynlabilecegi sorunu­
na c;ok az dikkat edilmi§tir. ikincisi, vergi, vergiye ili§kin arac;lar 
ve kamu gelirleri kaynaklarmm, tanm ve tanmdl§l sektorler uze­
rindeki yan etkileri uzerinde duruluyor. 

III. GELif?MEKTE OLAN ULKELERDE, TARIMDAKi 
ADi VERGiLER 

Geli§mekte olan Ulkelerde tanmda gelir getiren ba§llca vergi­
ler: arazi vergileri, gelir vergileri ve §ahsi vergiler, ihracat ve itha­
lat vergileri, satI§ ve gider vergileridir. Bu vergilerin ozellikleri 
c;e§itli faktorlerin l§lgmda incelenir; 1) Geleneksel kamu maliyesi 
goru§unde, 2) Gelir baklmmdan ve 3) Geli§me surecinin uzerin­
deki yan etkiler aC;lSlndan. Araziye dayanan vergiler ile §ahsi ve 

(8) Bu sonw;:, Mellor'un ula9tlg1 sonuc;: ile uyu9mamaktadlr. Bunun sebebi klS­
men, Mellor'un ic;: ticaret hadlerinin uzun diinem trendleri ile ilgilenmesin­
dendir. Pakistan'da kendi yaptlglm ara9tlrmanm ve a9aglda iktibas edilen 
Arjantin'e ait ara9t1rmanm sonuc;:lan, sektiirler araSl ticaret hadlerini ayar­
lamakla gelir daglhmml oldukc;:a etkilemenin mumkun, oldugunu giisteriyor. 
Pakistan'da, 1954/55 ticari krizi esnasmda ithaliit uzerinde slkl kantitatif 
kontroller konmu9tur. Mal gruplan ic;:in azami diiviz oranlan esas almdl­
gmda, c;:iftc;:iler sattlklan bir dolarhk mal ic;:in, 3.25 Ruble ahrken. satm al­
dlklan bin dolarhk mal ic;:in, 9.50 Ruble iidemekteydiler. Son zamanlarda, ti­
caret hadleri tanmm lehine oldukc;:a diizeltmekle beraber 1960'lann orta­
sm'da c;:iftc;:iler sattlklan bir dolarhk tanmsal mal ic;:in, 5.00 Ruble ahyor; bu­
na kar91hk, satm aldlklan bir dolarhk mal ic;:in, 8.00 Ruble'den fazla iide-
mektedirler (Lewis, 1966). . 
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gelir vergileri; tanmsal sektDr tarafmdan alman ve satIlan mal­
lann fiyatlanm etkileyen vergiler ve vergiye ili§kin politikalardan 
ayrllmalldlr. Zira, sonuncu tiirden vergi ve benzeri politikalar, pa­
zarlanan fazla iizerinden alman vergiler olarak du§unulebilir. 

A. Arazi ve Araziye Dayanan Vergiler 

Araziye ili§kin vergiler hakkmda geni§ incelemeler, Wald (1959) 
ve Harvard Konferansl Tutanaklarmda (Wald ve Froomkin, 1954) 
mevcuttur. Bugiin geli§mekte olan iilkelerde arazi vergileri nispe­
ten az gelir getirmektedir (Yirmi sene once getirdiklerine gore, 
nispi olarak daha da az getirmektedir). Arazi vergileri, araziye ili§­
kin ge§itli klstaslardan herhangi birinin takdiri ile almabilir. 
Wald, arazi vergilerini iig grupta smlflandmr: alan uzerinden all­
nan vergiler, irat degerinden veya gelir iizerinden alman vergiler 
ve «ozel amagh vergiler». «Alan kullamldlgmda; (a) tek oran ve 
(b) smlflandmlml§ oran (veya derecelendirilmi§ vergiler) anI am-

11 olur. hat degeri kavraml matrah oldugunda; (a) kirallk deger 
ve (b) sermaye degeri arasmda bir aylnm yapllabilir.» Son olarak, 
gelir kavraml kulamldlgmda en azmdan dort alt boliim miimkiin­
diir: (a) o§iir, (b) gayrisafi haslla veya gayrisafi gelir, (c) net ge­
Iir ve (d) pazarlanml§ haslla (Wald, 1959, 10). 

Genel olarak, net gelir ve pazarlanml§ hasllanm dl§mda kalan 
vergi matrahlan «arazi vergilerb)dir. Daha da ileriye gidilerek, bu 
arazi vergilerinin her biri etkilerinin degerlendirilmesinde anali­
tik agldan alt boliimlere aynlabilir. Her tiirden arazi vergisinin 
nihai etkileri iizerinde ge§itli unsurlar onemli de recede etkilidir. 
Bunlar arasmda, cari olan arazi kullamm sistemi; vergi oranla­
rmdaki artan oran1111gm derecesi; yeti§tirilen mahsuliin cinsine 
gore vergi oranlannm ge§itli olabilmesi; vergilerin at II araziye uy­
gulamp, uygulanmamasl ve vergilerin nakit olarak odenip, oden­
memesi, ozellikle onemlidir. Arazi vergisinin biitiin ge§itleriyle 
anaIizi, aynntlll bir §ekilde gozden gegirilemiyecek kadar geni§­
tiro Burada tartI§llan ba§llca ozellikler: 1) Yanslmamazllk; 2) Kuv­
vetli gelir etkileri; 3) Matrah olarak potansiyel hasllanm te§vik 
edici etkisi; 4) artan oranll tarife yaplsmm etkileri. 

Tanmsal sektorde, i§lenmemi§ arazi degeri iizerine konulan 
vergiler, arazi sahibinin kazamlmaml§ geliri uzerinde kalacaktIr; 
arazi sahibi, kiracllar da dahil vergiyi kimseye yansltamlyacaktIr. 
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Bu sebepten bu vergi Ricardo'dan beri makbul bir vergidir. An­
cak, Ricardo'vari modelin bu klSmmm, arazi sahibi ve kiracl ara­
smdaki geli§mekte olan Ulkelerin c;;ogunda mevcut olan feodal ili§­
kilere uyup, uymadlgl pek aC;;lk degildir. Bununla beraber yansl­
talamama ozelligi, arazi vergilemesinin en kuvvetli tezi degildir. 

iktisadi aC;;ldan geli§mekte olan Ulkelerde arazi vergilerinin 
c;;ogunun ustiinlugu, bu vergilerin parasal olmayan sektorleri vur­
gulamasmdadlr. Yani, kendi uretimini tiiketen kapall aile tipi 
ekonomilere eri§ebilmesi en onemli ustiinlUgudur. Halbuki, pazar­
lanan urunler uzerindeki vergilerin bu ozelligi yoktur. Ancak ara­
zi vergilerinin bu ustiinlUgu; aym zamanda onlarm dezavantajl­
dlr. Qok kere, vergi takdiri ic;;in haslla ve varllklarm degerlendiril­
mesi, piyasa klstasmm dl§mdaki klstaslarla yapillr. Japonya or­
negi slk slk zikredilir ve bu munasebetle arazi vergisinin haslla 
artmcl etkisi oldugu ileri sli.rUlerek, gerc;;ekte, bu tiir vergilerin 
ba§llca avantajlanndan biri de haSlla artI§mda olumlu bir faktor 
olmasldlr, denir. Bu tez, tanm sektorunun belirli kaynaklarla ure­
timini halen maksimize etmedigini varsaymaktadlr. Bu maksimi­
zasyon, emegin marjinal hasllasl (veya emegi dogrudan tam am­
laYlcl uretim fakt6ru) slbr oluncaya kadar gerc;;ekle§meyecektir. 
Ancak Japonya 6rneginde, tanmdaki aglr arazi vergisi ile birlikte, 
ku§kusuz gubre, egitim ve diger geli§tirilmi§ girdilerin nispeten 
du§uk maliyetle tanmsal sekt6re yaYllmasl ile tanmsal produkti­
vitede surekli artl§ olmUl~tur. 

Bir tarla sahibinin hasllasl uzerinde, arazi vergisinin <;!abaYI 
artIncl gelir etkisi, verginin ikame etkisini a§ar (9). Arazi vergi­
lerinin ikame etkisini a§an gelir etkisine ilaveten, haSlla artmci 
ba§ka etkileri de vardlr. Ku~uk i§letmelerde emek fazlaSI varsa, 
arazi zilyedligi duzeninin, buyuk arazilerin verimsiz kullamlma­
sma YOl ac;;tlgml varsayabiliriz. Potansiyel hasllaya dayanan veya 
buna ili§kin arazi vergisi, verginin yaratacagl nakit ihtiyacml kar­
§llamak isteyen buyuk mUlk sahiplerini, topraklanm daha verimli 
kullanmaya zorlayacaktIr. (Mesela, daha fazla tamamlaYlcl kay­
naklar istihdam etme ve haslla artIrma) Bu gibi sonuc;;larm, 6zel-

(9) Bu etkilerin, imalat sektiinl i<;in enine kesit uluslararasl verileri kulJanarak 
yapllan amprik ve teorik iyi bir incelenmesi i<;in bk.: Winston, (1965 
ve 1966). 
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likle Latin Amerika iilkelerinin ~ogunda ge~erIi oldugu ileri sii­
riilebilir. Kolombiya'ya giden Diinya Bankasl Misyonunun tavsiye­
leri (IBRD, 1950) ve te§ebbiis edilen uygulamanm, Hirschman 
tarafmdan tartl§llmasl (Hirschman, 1963), bu tiirden vergileri ele 
almaktadlr. 

Arazi vergisi artan oranllysa (d6niim ba§ma vergi oram, ara­
zi biiyiikliigiine ve/veya arazi degerine gore yiikselir), arazi kul­
lammmda etkinligi geli§tirdigi gibi, biiyiik miilk sahiplerini ara­
zilerinin bir par~asml satmalan yoniinde de tazyik edebilir. Keza, 
artan oranll arazi vergisi potansiyel haslla iizerinde de taktir edi­
lebilir. IBRD (1950); Kaldor (1962 a) ve Little (1964) gibi, potan­
siyel haslla iizerinden arazi vergisi taraftarlan, soz konusu vergi­
nin, aylak arazi sahipligini ve spekiilatif ama~la araziyi bo§ tut­
maYl onleyecegini; bu suretle biiyiik miilkiyetlerin, topragl daha 
yogun bir §ekilde kullanan kii~iik i§letme sahiplerine satIlmasma 
yol a~acagml ileri siirmektedirler. Arazi vergiciliginde ilave bir 
~are de, arazi degerinin miilk sahibi tarafmdan takdiri i§lemi ola~ 
caktlr. Beyan edilen degerden arazinin devlet veya ozel §ahlslar 
tarafmdan satm almabilmesi imkam diiriistliigii saglayabilecek­
tiro Ancak, miUkiteyler biiyiik; arazi sahipleri az ve gii~liiyse, ~atl§­
malarm dogacagl a~lktIr (10). Arazinin miikellef tarafmdan beya­
mile, prensipte, art an oranlI verginin elde edecegi sonu~lar olum­
ludur. Mamafih burada epeyce idar! ve politik gii~liikler vardlr. Bu 
tiir arazi vergilerinin, Raup'un zannettigi gibi toprak reformu ye­
rine ikame edilmesi miimkiin degildir. Muhtemelen, toprak re­
formu arazi vergileri ve diger reformlar i~in bir on §arttIr. 

Pazarlanan fazlalara baklldlgmda, arazi vergilerinin daha 
kuvvetli bir etkisi ortaya ~lklyor .. Arazi vergilerinin ~ogu, ya gay­
risafi haslla yada potansiyel haslla matrahl iizerinden takdir edi­
lir. Bu yiizden de kuvvetli gelir etkisi vardlr. Tarlmsal hasllanm 
duyarlI olup, olmamasl 0 kadar onemli degildir. Genel olarak ken­
di yagl ile kavrulan klrsal ekonomide, arazi vergisinin gii~lii gelir 
etkisi, tanmsaliiriinlerin daha fazla piyasaya siiriilmesine yol a~a­
caktIr. Vergilerin dogurdugu nakit ihtiyacml kar§llamak i~in, c;ift­
c;iler iiriinlerinin bir klsmml pazara siirmek zorundadlrlar. iki sek-

(10) Beyan usulii !;Iili'de denenmektedir. Bu uygulamaya ve mahzurlarma K.B. 
Griffin ve Carroll tarafmda i~aret edildi. 
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tarlii modelde; arazi verglslllm etkisi, §ehirlere siiriilen tanmsal 
iiriinlerin arzmda artl§ sonucu, diger §artlar aym kaldlgmda glda 
fiyatlanm dii§iirmesidir. Arazi vergisinin aym geliri saglayan 
herhangi bir vergiyi ikame etmesi, <;ogu kez piyasaya daha <;ok 
tanmsal fazla siiriilmesine ve tanmdl§l sektCiriin ticaret haddinin 
diizelmesi ile sonu<;lanacaktlr. Bu ise yukanda i§aret edildigi gibi 
daha fazla tasarrufa ve yatmma yol a<;acak ve tanmdl§l sektCi­
riin hlZh biiyiimesi miimkiin olacaktIr (11). Japonya'nm kalkm­
masmda arazi vergisinin bu sonuncu etkisi, diger faydall etkilerin­
den daha anemlidir. 

idari gii<;liiklerine ragmen arazi vergilerinin <;ogunun anemli 
avantajlan vardlr. Bu yanii ile, geli§mekte olan iilkelerin vergi 
planlamasmda arazi verciligine giri§ veya mevcudun kapsammm 
geni§letilmesi iyi bir tavsiye niteligini ta§IYabilir. Eldeki ba§lIca 
vergilerden hi<;birisi (12), tanmsal sektarii piyasa ekonomisinin 
geri kalanma dogru zorlamada; tanmdl§l sektarlere, tanmsal 
iiriinlerin artan arZlm te§vik etmede ve hatta, arazinin i§lenme­
sinde etkinligi artIrmada; arazi vergisi ile mukayese potansiyeli­
ne sahip degildir. 

B. Gelir Vergileri ve ~ahsi Vergiler. 

Tanmdl§l kazan<;lara atIfda bulunarak, gelir ve ilgili vasltaslz 
vergiler, ancelikle Kaldor (1955, 1956 ve 1960); Chelliah (1960); 
Goode (1961) ve Prest (1962) tarafmdan tartl§llml§ bulunuyor. 
Afrika'daki eski ingiliz samiirgelerinde yaygm olan §ahsi vergiler, 
geleneksel tanm <;e§itlerinin <;oguna daha fazla uygun gaziikmek­
tedir. Bu vergiler, Hicks (1961) ve Due (1963), tarafmdan incelen­
mi§tir. Geli§mekte olan 'iilkelerin tanmsal sektarlerine, Bah tipi 
gelir vergileri (ve harcama vergileri gibi benzerleri) hi<; bir §ekil­
de uymaz. Goode (1952) ve Prest'in (1962) belirttigi sebepler, 
hem idari hem de kavrama ili§kindir. Okur-yazarlIk seviyesi ve 

(11) Bu iineriler S.H. Lewis, (1963 b) de daha dikkatli bir i?ekilde aQlklanmakta­
dlr. Ancak tekrar belirtilmeli; bu sonuQlar, iki sektiirlii modelin varsaYlm­
lannm uygulanmasl kadar tale bin fiyat elastikiyetine ve gelirin degerlerine 
dayanmaktadlr. 

(12) Bai? vergisi veya hane vergisi benzer gelir etkilerine sahip olmakla beraber, 
bunlar genellikle iinemli gelir saglaYICllar degildir. Onemleri de giderek 
azalm.aktadlr. Franslz Afrika'smda iinemleri iQin bk.: Abdel-Rahman, (1965) 
ve Eski ingiliz Afrika'smdaki bag ve hane vergilerinin tartl~masl iQin de 
tk.: Due, (1963). 
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kaYlt tutma al1§kanhgl klrsal alanlarda genellikle dii§iiktiir. Ay­
nca, vaslfl1 idari personel ve idari muamele eksikligi, kac;akC;ll1k 
gibi sorunlar; Washington ve Londra'dan dogrudan a§llanan her­
hangi bir sistemin uygulanmasml hemen hemen imkanslz kllmak­
tadlr. Vergilenebilir gelirin tamaml, biitiin hasllatm piyasa miiba­
delelerinden toplanmasl halinde bile zordur. Kaldl ki, hasllatm bii­
yiik olc;iide veya tamamen ayni olmaSI halinde, gelirin kontrolii 
daha da zorla§acaktlr. Qogu yerde, tanmdan onemli bir miktarda 
gelir temini ic;in alelade bir gelir vergisi tiiriine dayanmak, belki 
de verimli olmayabilir. Ancak, tanmsal geUr geni§ Ol~iide biiyiik 
arazi sahiplerine dogru saptmhrsa durum degi§ebilir. 

Son zamanlarda, ozellikle Hicks (1961) ve Due (1963), tara­
fmdan tamtIlan §ahsi vergiler; geUr vergileIinden daha cazip go­
ziikmektedir. Keza bu vergiler lyl iskAn edilmemi§ alanlara, arazi 
vergilerinden daha iyi uymaktadlr. Her ail eye yakla§lk olarak adil 
bir miikellefiyet tayini i~in, bu vergiler gelirin veya gelir getiren 
varl1klarm, her aile i<;in ayn ayn tespitini gerektirmektedir. Bu 
tiir vergiler mahalli harcamalara tahsis olundugunda, faydah mii­
kellefler taraflndan goriilecek; bu suretle daha etkin olacaktlr. 
~ahsi vergiler paramn kullamlmadlgl sektOrlere de eri§tigi ic;in, 
uriinlerin pazarlanmasl iizerinde yararll etkileri vardlr. Bu yonii 
ile parall miibadelenin yaygm olmadlgl sektorlerde, fertleri piya­
sa ekonomisine kaydlncl niteliktedir. 

Matrahm takdiri i§lemi basit tutulursa, ba§ vergisinin yerine, 
odeme giicii ilkelerini de ic;eren daha geli§mi§ bir vergi olarak §ah­
si vergileri ikame etmek miimkiindiir. Boylece gelir potansiyeli de 
artacaktIr. Geni§ kapsaml1 §ahsi vergilere giri§, yiiksek gelirli mii­
kellefler ic;in yetersiz olsa bile, ilerde daha modern gelir vergisine 
ge<;mek ic;in bir taban te§kil edebilecektir. 

~ayet, tanm sektoriinde elde edilen biitiin gelir vergi matra­
hma dahil edilebilirse, arazi vergileri kadar olmamakla beraber; 
gelir vergileri ve §ahsi vergiler de bazen te§vlk edici etkilere sa­
hiptir. Gelir oncelikle para sal i§lemlerle slmrlandmhrsa, vergi, da­
ha c;ok pazarlanan fazla iizerine konmu§ bir vergiyi andmr. Tanm 
iizerine konan etkin ve kapsaml1 bir gelir vergisi, iiretilen haslla­
nm degeri iizerine konan basit bir arazi vergisine benzer. Bu ver­
giye, artan oranlllIk getirmek' miimkundiir. Haslla ve pazarlan­
ml§ fazla iizerine etkiler, evvelce tattl§llml§ olanlarm benzeri ola-
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bilir. Potansiyel has II a iizerindeki vergilerin diger etkileri meyda­
na C;lkmayabilir. mamafih gelir vergileri, gelir getirmede, gayrisafi 
haslla veya arazi degeri iizerine konan vergilerden daha esnektir. 

Ozetlenirse, muhtemelen tanm iizerindeki vasltaslz vergiler, 

matrah takdirinin nispeten basit oldugu, arazi iizerine konan mii­
kellefiyetlerle en iyi §ekilde kar§llamr. Ortalama oranlar son dere­
ce yiiksek olmadlkc;a, bir arazi parc;aSI iizerindeki iiretimin nispe­
Unin tam olarak bilinmesine pek gerek olmayabilir. Yeti§tirilen 
ii.riine veya bir mevsimdeki hasllaya ili§kin vergilere gore, bo§ du­
ran veya i§lenen her araziden belirli bir Yllhk tahsilat idari aC;l­
dan daha kolaydlr. Sel baskml, kurakhk veya hastallk hallerlnde, 
felakete ugrayan biitiin bolgede oranlar indirilebilir. Bolgede, mah­
suI fiyatlarmm degi§mesine gore, tarifede de degi§iklik yapllabilir. 
Bu tiir bir sisteme artan oranhllk eklemek, klrsal alanlara Batl 
tipi gelir veya harcama vergisi getirmekten daha basit olabilir. 

C. ihracat Vergileri 

Geli§mekte olan iilkelerde ihracat iizerindeki vergiler, c;ogu 
vasitall vergilerden daha aC;lk bir :}ekilde tanmsal vergilerdir. Ger­
c;ekte bu vergiler tanmsal fazla iizerine yiiklenml§ vergilerdlr. An­
cak tanm sekt6riinde geIir vergilerlnin ladesl zor oldugundan, bu 
vergilerin yerine dii§ii.niilmektedir. <;ogu kez bu vergiler yurtic;i 
ekonomiyi, dl§ dalgalanmalardan tecriti amac;layan istikrar politi­
kalan baklmmdan incelenmi§tir. ihracat vergilerinin incelenme­
si, ihracattaki diger tedbirlerle birlikte incelenmelidir. Bu aC;ldan, 
birden fazla doviz kurlan ve ihracat tekelleri veya pazarlama bir­
likleri; tampon stok veya tampon fon politikalan zikredilebilir. Bu 

. konudaki temel meselelerin c;ogu, Kyklos'un iki sempozyumunda 
(Symposium 1958; Syposium II, 1959) tartl§llml§tIr. ihracat ver­
gilerinin taraftarlarmm ba§llca tezleri §unlardlr: 1) Bu vergileme, 
fiyatlarm yiikselme doneminde ihracatC;llara tahakkuk eden ha­
vadan kazanc;lan emebilir; dalgalanmalan ve art an ihracat ka­
zanc;larmm ekonomi uzerindeki asH ve tali etkilerini azaltabilir; 
2) Kolay idare edilebilir; 3) Uluslararasl fiyat seviyesine gore degi­
Ijebilir bir tarife ile bu vergilere esneklik verilebilir; 4) Az tasar­
rUf yapan sektorden gelir saglayarak, devlet harcamalan vaslta­
slyla yiiksek tasarruf yapan sektore transfer edilebilir; ekonomiyi 
yoneltmede ve gelecekteki dalgalanmalan onleme de kullamla­
bilir; 5) Tekelci bir durumdaki iilkede, arZl klsmaya ve klsa do-
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nemde doviz gelirlerini artIrmaya hizmet eder (13). Bauer ve ar­
kada§lan tarafmdan onderlik edilen kar§lt fikirliler ise (Bauer, 
1954; Bauer ve Paish, 1952; Bauer ve Yamey, 1957) bu araglann 
a§agldaki sebeplerden dolaYI tatmin edici olmamasl ihtimalini ile­
ri surmektedirler: 1) Belki de bu vergiler yurtigi fiyatlan, Dunya 
fiyatlarmdan daha fazla artIrabilirler; boylece en yuksek kar§lla§­
tIrmall ustunllikle uretim yapllamlyacagmdan, Ulkenin reel geliri­
ni azaltabilirler; 2) Bu vergilE,ir ekonominin bir sektOrunu diger­
lerine gore aYlrd etmektedir; bu yuzden de e§itlik aglsmdan bu 
vergilere kar§l glkllmalldlr; 3) Bu vergiler, yabanci pazarlarda sat­
mak igin uretilen urunleri aYlrd ederek, yurt iginde satllanlar lehi­
ne vergilemektedir; 4) Bu vergiler ozel tasarruflan, kamusal ta­
sarruflarm artI§mdan daha fazla azaltabilir (ve herhalde kamusal 
yatInmlar ozle yatmmlar kadar istenmemektedir) ve 5) klsa do­
nemde doviz gelirleri artsa bile, uzun donemde piyasaya yeni gi­
renler olacagl igin durum degi§ebilir. Aynca ikame edilen mall arm 
art an bir hlzla geli§mesi de doviz gelirlerini azaltacaktIr. 

ihracat vergileri, tarlmla yurtigi sanayi arasmdaki ticaret 
hadlerini etkilemede ge§itli yollardan sadece birisidir. Bu vergiler, 
dogrudan ihrag mallarmm yurtigi fiyatlanm du§ururler; dolayll 
olarak da koruyucu mahiyette olduklarmdan, ticaret hadlerini et­
kilerler; dl§ yardlml sabit tutarak, artan ithalatI kar§llamamn tek 
yolu, ihracatl artIrmaktIr. ~ayet ihracat vergileri, ihracata yone­
lik uretim uzerinde ve doviz kazanglan (kuguk ureticilerde oldu­
gu gibi) uzerinde klsltlaYlcl etkilere sahipse, ithalatm miktan du­
§ecektir. DolaYlslyla ihracat vergileri, ithalatm kltllk degerini 
yukselterek, ithalat ikamesine dayanan sanayiler igin daha karll 
durumlar yaratacaktIr. ihrag mallarmm, pamuklu dokumalar ve­
ya bitkisel yaglar gibi, yurtigi imalat sanayiinin de ham maddesi 
oldugu yerler vardlr. Bu durumda, vergi yurtigi fiyatlan, vergisiz 
fiyattan daha a§agl du§ururse, yurtigi imalatgllara bir subvansi­
yon saglanml§ olur. Orta veya uzun donemde bu tiir bir vergi poli­
tikasl, ham maddelerin daha i§lenmi§ olarak ihracma yol agacak­
tlr. Bu yoldan, tuketilen ham madde birimi ba§ma daha fazla do-

(13) Bu tezlere, Sempozyumun gegitli tebliglerinde rastlanabilir. Keza, bk.: Wald 
ve Froomkin, 1954, Levin, 1960 ve Prest, 1962. 
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viz gelecek ve ihracatm saglayacagl doviz kazancl artacaktlr (14). 
Bu §ekilde bir politika, Hint-Pakistan Yanmadasmdaki pamuklu 
dokuma ve jut dokumasl sanayiinin geli§mesinde onemli bir fak­
tor olarak gozukmektedir. 

Milli paranm resmi kurda fazla degerlendirilmesinin kapsaml 
da, ihracatm vergilenmesiyle ilgilidir. Qogu vergilerde oldugu gibi, 
ihracat vergilerinde de du§uk oranlarda az olan zararll etkiler; 
yuksek oranlarda §iddetli olabilir. ~ayet, ihracat, resmi doviz kur­
larmda, bolge veya kltllk fiyatlarmm yansl, veya ugte biri kadar 
degerlendirilirse, ihracat vergisinin etkisi; doviz kurlarmm denge 
fiyatma yakm oldugu duruma gore daha §iddetli olacaktlr. Harp 
sonraSl donemlerinde, resmi ve serbest doviz piyasalarmdaki a§ln 
dengesizlik, Latin Amerika'da slk gorUlen bir olaydlr. Diger bir 
nokta da, esas uretici Ulkenin tekelci durumuna ili§kindir. ikin­
ci Dunya Harbini takiben bazl Ulkeler ba§lIca ihrac; mallarmda 
tekelci olduklarmdan veya oyle du§unduklerinden, 1930'larda AI­
manya'nm yaptlgl gibi, ticari kazanglanm artlrmak igin klsltla­
YICI fiyat ve uretim politikalan takip ettiler. Harpten glkml§ bu 
Ulkelerden bazllan uluslararasl piyasalardaki durumlarmm gug­
lli olmasma dayanarak, ihracat vergileri ve buna ili§kin arZl klSlt­
laYlcl ve fiyat artmcl· araglan uyguladllar. Bunun sonucu, piya­
sadaki onemlerini kaybettiklerini gordUler. Bu duruma ornek ola­
rak, Uganda (pamuk) ve Pakistan (jut) gosterilebilir. Bu yuzden 
bu vergiler ve buna ili§kin araglarm, gerek ekonomik gerekse idari 
yonden uygulanmalarl yerinde olmakla birlikte, bunlarm da bir 
smln vardlr. Son zamanlarda, diger vergilerden daha fazla olarak, 
ihracatm vergilenmesinde, ekonominin tamaml uzerinde ters etki­
ler yaratabilecek noktaya ula§llml§ bulunuyor. 

D. ithal Vergileri 

ithal vergilerinin Ulkenin gelir yaplsmda ve tanmsal sekto­
runun vergilenmesindeki rolli, a§agldaki hususlardan ayn olarak 
tartl§llamaz: 1) Milli paranm denge degerine nispetle resmi de­
geri; 2) ithalat kaYltlamalarmda kullamlan kantitatif ithalat kl-

(14) Burada tartrgllmayan. fakat Johnson. (1964 a ve 1965) tarafmdan ortaya atJ­
Ian onemli bir sorun vardlr: Yuksek gelirli Ulkelerin geligmekte olan Ulkeler­
deki i$lenmemi$ mallara dUguk tarifeli ve mamul maddeler ic;in yuksek ta­
rifeli dIg ticaret politikasl. mamul maddelerin uretimini cesaret klncl 
yapabilir. 
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sitlamalan sistemi (birc;ok iilkede cari olan uygulama); 3) Hiikii­
met tarafmdan takip edilen iktisadi kalkmma ve ithal ikamesi 
politikasl; 4) Ulkenin ger<;ek mali yet yapisl ve bunun iiretim fak­
torlerine ve nihai mamullerin fiyatlarma yanslyan parasal mali­
yeti. Tanmi vergilemede ithal vergilerinin etkisi, aym zamanda 
ihracatm ve diger pazarlanan tanmsal iiretimin terkibine de bag­
lldir. ilk iki miilahaza en fazla onemi haiz ise de, daha sonra iizer­
lerinde duruiacaktir. Uygulamada kar§lla§llan yapisal katIllklan 
bir yana blrakIp, once bu vergilerin roW iizerinde duracagiz (15). 

Genel olarak, ithal vergilerinin gelir fonksiyonunu koruyucu 
fonksiyonundan aYIrmak miimkiin degildir. Sanayile§mi§ iilkeler 
arasmdaki gorii§melerde, tarifelere ili§kin, ozellikle GATT etra­
fmda yogunla§an tartI§malarda, gelir fonksiyonu degil; koruyucu 
fonksiyon en fazla dikkati c;ekmekte ve yoruma ugramaktadir. Bu­
na ragmen, geli§mekte olan iilkelerde ithal iizerinden alman ver­
giler, c;ogunlukla tarihi ve idari sebeplerden gelir yapIsmda onem-
Ii yer tutmaktadir. / 

Olagan davram§, ithal vergilerinin gelir onemini erken bir ta­
rihte eleyip, vasitasiz vergilere daha fazla dayanmak oimaktadir. 
Yaygm olarak kullamlmakta devam eden dual ekonomi mode linin 
gerisindeki temel varsaYlmlar kabul edilirse, geli§mekte olan iilke­
lerin gerc;ek maliyet yapisl esas almdlgmda, kiiC;iik bir iilkenin 
tanm ve sanayi arasmdaki uiusiararasl ticaret hadleri, tanm ic;in 
c;ok lehtedir. imalat sanayii ic;in koruma sadece emekleyen sanayi 
bakImmdan hakll goriilmemekte; fakat aym zamanda, iilkenin 
tamami ic;in faktorlerin ger<;ek sosyal flrsat maliyetine oranla, sa­
nayi sektoriine, iiretim faktorlerinin para sal maliyetinin abartIl­
masl bakImmdan da koruma hakll goriilmektedir. 

Bu yiizden imalatC;llar, uiuslararasl fiyat ili§kisinin iizerinde 
tanmsal mallara oranla yurti<;i fiyatlanm yiikseltmede korunma­
l1dIrlar. Bu tez, 1930'larda Manoilesco (1932) tarafmdan getiril­
mi§, Haberler (1950) tarafmdan ekonomik teorinin §ekli lisamyla 
yeniden canlandmlml§; Hagen (1958); Bhagwati (1962 b); Bhag­
wati ve Ramaswami (1963) ve S.R. Lewis (1963 c) tarafmdan tar­
tI§llml§ ve daha da geli§tirilmi§tir. Bununla beraber §ekli tartl§ma 

(15) Kalkmma Teorisi baklmmdan, tarife teorisinin mukemmel bir tartli~masl 
ic,;in bk.: Johnson, (1964 bl. 
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bu tezin alternatifi olarak serbest ticaret ve otar§iyi varsaymakta 
ve koruyucu, fakat gelir getirici tarifeleri dikkate almamakta­
dlr (16). Ekonomik ae;ldan, fiilen gelir kaynagl olarak it hal ver­
gileri tercih ediJebilir. !thai vergileri, vasltaslz vergilere tercih edi­
lebilir. ithal vergileri, ie; ticaret hadlerini tanmm aleyhine e;evir­
mekle, tanml vasltall ve vasltaslz olarak vergilemektedir. Yerli 
imaliHa daha uygun ie; ticaret hadleri saglamakla; ithal vergileri 
gelirde karlarm payml yiikseltmekte ve bu suretle tasarruf haddi­
ni ve tanmdl§l hasllanm biiyiime hlzml artIrmaktadlr (iki sektor­
Iii biiyiime mod eli varsaYlmmda). 

Bu sonuQlar genel ithal vergisi koymakla elde edilebilir. Ke- . 
za, ithal vergileri, ozellikle yerli haslla iizerindeki gider vergileri 
veya satu~ vergileri ile birle§tiginde yatmm faaliyetinin yoniinii 
etkilemede Onemlidir. ithal vergisinin tanml vergilendirmesiyle 
daha spesifik kullammmm kapsaml, vergilenen maddelerin tanm­
da ne kadarmm tii.ketildigine bagll olacaktIr. Tanmsal vergi poli­
tikasmm genel arae;lan olarak ithal vergilerinin onemi klsmen, 
tanmsal sektoriin ticaret hadlerini etkilemesinden dolaYldlr. 
Genellikle ihracatm tanmsal iiriinlerden ve ithalatm da mamul 
mallar olmasl halinde, bu durum ozellikle belirmektedir. Tanmdl­
§l sektor vergilenmeme politikasmdan yararlamyorsa, 0 zaman bu 
vergilerin onemi fazlala§maktadlr. Zira, ithal vergileri tanmdl§l 
sektoriin satmalma giiciinii emebilme kabiliyetindedir. 

~ayet, tanmsal sektor kapital formasyonu ie;in ithal edilmi§ 
gegerli girdilere veya belirli mallarm ithaH'ttma dayamyor; ithal 
klsltlamalan veya ithal vergileri bu gibi malIarm ithalatIm klSlt­
llyorsa, tanmsal iiretim ve biiyiime iizerindeki yank II an daha §id­
detli olacaktIr. Dual ekonominin basit modeline ait literatiirde, 
uygulamada onemli olmasma ragmen bu sorunun ae;lk tamml yok­
tur. Mesela, II. Diinya Harbinden sonra Arjantin'deki tanmsal 
durgunluk; ithalatm tahdidinin, tanmm kapital formasyommu 
engellemesine baglamr. Tanmsal sektor modernle§tikc;e, gegerli 
girdiler veya sermaye mallarmm teminini klsltlayan politikalar­
dan daha fazla zarar gormektedir. 

(15) Tarifeler ve otaqi en iyi ikinci <;:ozumdur. Fishlow ve David, (1961); Bhag­
wati ve Ramaswami, (1963) tarafmdan belirtildigi gibi, temelde bozukluk­
larm var oldugu faldor piyasalarmda; kaynak daglllmma optimum <;:ozumler, 
ancak subvansiyonlar ve vergilerle elde edilebilir. 
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E. SatI§ ve Gider Vergileri (17) 

Yerli iiretim iizerine konan vergiler, burada tartl§llan diger 
tedbirlerden daha az aglk bir §ekilde tanml etkiler. Ancak, bu ver­
giler iizerinde de klsaca durulacaktIr. Zira, bu vergiler de tanm­
sal sektorden, tanmdl§l sektOrlere ve devlete gelir transferinde 
kulamlan tedbirler demetinin tamamlaYlcl bir pargasldlr. 

ithal vergileri (ve burada tartl§llan ilgili diger tedbirler) gok 
kere yerli imallitl korumada kullamllr. Durum boyle olunca, yerli 
mall arm fiyatI igin iist Slmn; it hal fiyatlan, artI vergiler, veya 
ithaliUm kltllk degeri tayin edecektir. Sonugta yerli iiretim iize­
rinde vas It all vergileri artIrmak, tiiketiciler tarafmdan odenen 
fiyatlan yiikseltme yerine, ureticiler tarafmdan alman fiyatlan 
dii§iirebilir (ithalat lisansa tabi tutuldugunda, sorun bir baklma 
daha da griftle§mektedir; bu durum a§aglda daha ayrmtIll ola­
rak incelenmektedir). 

Mamafih, yerli iiretim iizerindeki vasltall vergilerin, tanm­
dan, tanmdl§l sektore; vergi veya vergidl§l politikalarla transfer 
edilen gelirden odenebilecegi, genel bir husustur. 

Kalkmma politikasmda, yerli imalat iizerindeki vasltaslz ver­
gilerin diger amaglan da vardlr. Korunma altmdaki ig piyasalarda 
daha karll alan, fakat dl§ piyasalarda rekabet edebilecek mallarm 
ihracatIm geli§tirmek igin ihracatta vergi istisnasl getirilebilir 
(18). Keza, yerli haslla iizerindeki vergiler, belirli mallarm tiike­
timini klsmada (yerli veya it hal kokenli) veya belirli mall arm iire­
timini geli§tirmede, yahutta engelleme i<,;in kullamlabilir. Vergi­
lerin, belirli mall arm tiiketimini azaltmak veya belirli tiiketim 
mall an sanayilerinin kurulu§unu onleme igin kullamll§l; Nurkse 
(1963); Chelliah (1960); Goode (1961) ve Power (1963) tarafm­
dan tartI§llml§tIr. Tiiketim klsltlamalarma daha kesin ve amprik 
bir yakla§lm A.R. Khan (1963), tarafmdan bir dereceye kadar ge­
li§tirilmi§tir. Nihayet, mamul mall arm iktisadi geli§me esnasmda 
ig tiiketiminin gittikge biiyiiyen klsml, yerli mallarla kar§llandlgl-

(17) SatJ$ ve gider vergilerinde. bu vergilerin YTlklendigi uretim safhasl da dahil 
olmak uzere, idari baklmdan farklar olabilir. Bu gibi sorunlar, Prest'de 
(1962) ve diger idari sorunlarda, Goode'de, (1952 ve 1961) tartl1?llmaktadlr. 
Bu iki <;e1?it vergi burada beraber incelenebilecek kadar benzerlik ta1?lr. 

(18) Bu noktanm tartJ$llmaSI ve Pakistan'da uygulanmasl i<;in bk.: Power, (1963); 
Bruton ve Bose, (1963); S.R. Lewis, (1964 ve 19651. 
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na gore, (Chenery, 1960) satl§ ve gider vergilerine daha fazla da­
yanmak gereklidir. Gergekte, geli§mekte olan iilkelerde bu gibi 
vergiler, en fazla gelir elastikiyeti olan vergi kaynaklarmdan biri 
olma egiliminde gozukmektedir. 

IV. TARIMSAL GELIRLERi ETKiLEYEN VERGi DI::.?I 
POLiTiKALAR 

Devletin gok ge§itli mali politikalan, tanmsal sektorde reel 
gelirleri ve sektorlerarasl ticaret hadlerini etkiler. Alelade vergi 
araglarmm nispi istenirligini degerlendirirken, pratikde bu poli­
tikalan ve etkilerini ihmal mumkun degildir. Geli§mekte olan iil­
kelerdeki vergicilik uzerine olan literatiirun ba§llca eksikligi, bu 
politikalan ele almada ve bunlarm vergi politikasl igin anlamla­
nm g6rmedeki ba§anslzllktlr. Bir baklma bu ihmal, iktisatgmm 
diger politikalarm az veya gok optimal oldugu veya olmasl gerekti­
gi varsaYlmma olan tabii egilimi; bu yuzden de vergi politikasml 
bu agldan incelemesindendir. Bununla beraber, degi§mesi rasyonel 
olabilecek (ekonomik anlamda) pekgok politika degi§emez. Mese­
la bir iilkenin paraslm yeniden ayarlayarak, resmi kurIan, ser­
best piyasa ile hizaya getirme tavsiyesi; iilkenin dl§ prestijinin hig 
kaale almmadlgl itirazl ile kar§llanabilir. D6viz kurlan ne kadar 
sagma olursa, olsun, gergekten dokunulmazdlr. 

Bu b61Umde, ba§llca vergi dl§l politikalardan bazllarmm hem 
tanmsal gelirler uzerindeki dogrudan etkileri, hem de genel olarak 
bu politikalarm vergi politikasl baklmmdan sonuglan incelen­
mektedir. incelenen politikalar: 1) Tanmsal ii.runler igin pazarla­
rna birlikleri ve ihrag tekelleri; 2) Ba§llca tanmsal manar igin 
uretim politikalan veya fiyat kontrolleri; 3) Devlet harcamalan­
nm enflasyonla finansmam; 4) D6viz kuru politikasl; 5) ithalat, 
yatmm ve belli ba§ll girdiler igin lisans sistemi ve 6) Devletin kal­
kmma harcamalanm finanse etmek igin, glda mahsulleri fazlasl­
nm dl§ yardlm §eklinde ithalatl, konulandlr. 

A. Pazarlama Birlikleri ve ihra~ Tekelleri 

ihrag vergileri klsmmda, pazarlama birlikleri ve devletin ih­
rag tekellerinin ba§llca ekonomik y6nleri tartl§llml§ idi. Harp son­
raSl Ylllarmda bu te§kilatlar, pek gok mal igin bir taklm iilkelerde 
vergileme ajanlan olarak faaliyet g6sterdiler. Bu te§kilatlar, Af-
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rika ve Asya'daki belirli UIkeler i~in Bauer ve Paish (1952); Wal­
ker (1962) ve Levin (1960) tarafmdan tartl§llml§tlr. 

Bu birlikler siirekli olarak Diinya piyasalanndaki fiyatlarm 
altmda satm ahr ve ihtiyat biriktirirken, vergileyen te§kilat gibi 
hareket etmekte ve tanmsal ihracat~mm, bu te§kilatm olmamasl 
halinde elde edecegi reel geliri azaltmaktadlr. Ancak, bu birlikler­
den \;ogu bazl Yillarda fazlallkla e;all§lrken, bazl Yillarda da a~lk­
la gall§tlklanndan; bunlarm faaliyetlerinin etkileri, ihracat ver­
gileri ile dogrudan basit bir §ekilde ozde§lik gostermez. Buna ila­
vet en, Prest'in (1962) i§aret ettigi gibi, ihracat tekelinin veya pa­
zarlama birliginin tanmsal alanlarm i~lerinde kendi pazarlama 
sistemi olmasl halinde; ihra~ noktasmda ozel §ahlslardan satm 
allp. basit bir resmi ihracate;l gibi hareket etmesine gore e;ok onem­
li ekonomik farkllllklar olacaktlr. Sonuncu durumda birligin faali­
yeti, ihracat vergisine e;ok benzeyecektir. Halbuki birinci durumda 
birlik, aSll iireticinin fiyatlanm sadece satl§ ve ah§ fiyatlan arasm­
da oldugu ie;in degil, fakat aym zamanda kabul ettigi marjinler 
dolaYlsIyla da etkileyecektir. Bu ise ozel ticaretin tersinedir. 

B. Uretim Politikalan ve Fiyat Kontrolleri 

Tarunsal mahsulleri sabit fiyatlarla iiretmek i<;in hiikiimetin 
polltikasl, ihracat tekeline benzer; fakat daha geni§ kapsamhdlr. 
Temel ama<;, tanmsal maddelerin ekonomiye arzmm flrsat mali­
yetinden daha a§aglya saglanmasldlr. Devlet kar eder veya et­
mez (Yani all§ ve satl§ fiyatlan arasmda bir marj blrakmak). Bu 
gibi bir politikadan; iiretim politikasmm amacma, iireticilerin fi­
yat duyarllllgma, uretim kararlarmda cebriligin derecesine ve ben­
zer faktorlere bagh olarak, <;e§itli sonue;lar <;lkabilir. 

Sovyetler Birliginde sadece sabit fiyatla1' degil, fakat zo1'unlu 
teslimatm da olmaSl (Johnston, 1951); §ehirlerin ihtiyaglanm ka1'­
§llamaya yeterli derecede glda arzma ve iiretimdeki artl§tan daha 
fazla pazarlanan fazla artl§l He sonw;lanmakta idi. Tanmda hie; bir 
gelir elde edilmedigine gore, en vasltaslz §ekilde ticaret hadleri 
tanmm aleyhine donmii§dii; e;iinku, tanmsal sektor belirli mik­
tarda glda arzma zarunluydu. (Tabiatiyle, merkezi kontrol altm­
da tanmm kollektivize olmasl, teslimatl zorunlu kllmakta ~ok 
onemlidir) . 
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Cebir kullamlmadlgmdan, sonuglar daha az dikkat c;ekicidir. 
Yine de, du§uk fiyatlarda oldukga onemli miktarda teslimat mum­
kundur. Ancak, bu politikamn uygulanmasmda makul slmrlar go­
zetilmezse, tehlikeli unsurlar olur veya ortaya glkabilir. Uzun do­
nemde tanmsal hasllaYl artIrmak igin, yetersiz kaynaklar ve ters 
etkiler ile tanmsal ilerleme bogulabilir. 

~ehirlere glda maddeleri arzml nispeten sanaymm lehinde 
olan fiyatlarla temin igin, pek gok Ulkede genel fiyat kontrolleri 
ve uretim politikalan beraberce bir butiin halinde giderler. Ancak, 
uretimde herhangi bir artma olmadan veya pazarlanan uretimin 
paylill artlrmaya (zorunlu teslimat gibi) te~ebbus etmeden, bu 
gibi tedbirlere ba§vuruldugunda, §ehirlerde resmi fiyatlar du§uk 
tutulabilir; fakat arz du§ebilir. Bunun sonucu §ehirlerde gldamn 
kltlIk degeri yukseleceginden pek fazla baskl altmda tutulmaml§ 
bir enflasyona yol ae;acaktlr. Sanayi kesimindeki yuksek ucretle­
rin faydasml gormeden, tanmsal kesim du§uk fiyatlarm ters etki­
lerine maruz kalabilir. Hindistan'm 1964'teki durumu ornek ola­
rak hemen. akla geliyor. Diger bir alternatife de harp sonraSl Ar­
jantin'de rastlanabilir. Burada da fiyatlar hem klrsal hem de yer­
le§ik alanlarda du§uk tutulmu§ ve du§uk fiyatlan surdurmek igin 
gerekli olan glda arzl, azalan ihracattan saglanml§tlr. 

Yukandaki orneklerden her birindeki net sonue;, tanmsal sek­
toru vergilemekle e§ittir. Kamu sektoru, satI§ ve all§ fiyatlan ara­
smda bir halka olarak bulunabilir; tanmda azalan reel gelire e§it 
miktarda dogrudan artan gelirden yararlanabilir. Yahutta, tanm­
sal sektor, ba§ka §ekilde elde edebilecegi gelirden daha fazlasml, 
du§uk fiyatlar veya glda arzmdaki artI§ §eklinde elde eder. 

C. Enflasyon ve Dinamik Sorunlar. 

Harp sonrasmda iktisadi kalkmmaya ilgi uyandlgmdan beri, 
enflasyonist finansmanm lehinde ve aleyhinde enine boyuna tar­
tl§llml§ bulunmaktadlr. Ekonomik politikanm pek az alam, enflas­
yonun kagmllmazllgl sorunu kadar tartl§ma ile kaplanml§tIr. Bu­
radaki tartI§ma ile enflasyonun, gelirin yeniden dagllmasma, enf­
lasyonun nispi fiyatlar uzerine ve diger mali ve kontrol politi kala­
rma etkileri gibi onemli ozellikleri uzerinde durulacaktlr. Mamafih, 
sadece bu konular bile yeterince ara§tInlamaml§tIr. 

265 



Enflasyon, sadece yukselen fiyatlara parasal gelirleri ayak 
uyduramlYanlardan, baZI kaynaklarm dogrudan transferi He so­
nus;lanmaz; aym zamanda, bu ara§tIrmada ayrmtIlanyla tartl§l­
Ian diger politikalarm yuklenilmesine ve uygulanmasma da yol 
as;ar. Enflasyonun en onemli sonus;lan, fiyat kontrolU ve ithalat 
kaYltlamalan ile birlikte katI do viz kuriandir (19). Bu sonuc;lar, 
en kotii yan etkileri de hasil etmektedirler. BaZI Latin Amerikan 
Ulkelerinde bu tedbirler, hemen hemen devri davram§lara ula§an 
ve dinamik §ekiller hasil eden surekli enflasyonla birle§mi§lerdir. 
iki devaluasyon arasmdaki fiyat kontrolU sureci, periyodik deva­
lUasyonlarla birle§erek, nispi fiyatlarda (ve gelir dagillmmda) kes­
kin degi§ikliklerle sonus;lanmaktadir (20). Keza, dinamik sorunlar 
burada yeterince incelenememektedir. incelemenin geri kalan klS­
ml, kaynak dagillmi ve gelir daglhml yonlerine aynlml§tlr. 

D. Doviz Kuru Politikasl. 

Kaynak dagillmmda, nispi fiyatlarm §eklinde ve Ulkede geli­
rin dagillmmda; hiikumetin, do viz kuru is;in koydugu fiyata ili§­
kin takip ettigi politikanm ve bunu surdurmek is;in g6sterdigi gay­
retin 6nemli derecede etkileri vardir. Vergileme ve sUbvansiyone 
etme aras;lan olarak tekli veya s;oklu doviz kurIan, Berstein (1950); 
Schlesinger (1952) ve Gradin (1958), tarafmdan begenilecek §ekil­
de g6zden ges;irilmi§ ve 6zetlenmi§tir. Milli paraYI gers;ek degerin­
den fazla degerleyen d6viz kurlarmm ihracat is;in surdurUlmesiyle 
ihracatS;l, d6vizinin ekonomi is;in kIt 11k degerinden daha az ma­
halli para elde edecektir. Gen;ekte bu ihracat uzerine konan bir 
vergi demektir. 

Buttin i§lemlere tek bir d6viz kuru halinde ihracats;mm 6de­
digi zlmni vergi; d6vizi, kItllk degerinin altmdaki bir fiyata milli 
para ile satm alabilen kullamcIya yapllan bir subvansiyon demek­
tiro Geli§mekte olan ulkelerde ihras; mallarl genellikle tanmsal ve 

(19) Enflasyonun a<;lk etkilerinden sakmmak i<;in bu kontroller, hiikiimetler ta­
rafmdan geni§ olc;iide kullamldlgmdan, ben bunlan tabii sonuc;lar diye 
adlandlrdlm. 

(20) Ferrer (1964), Arjantin'deki 1959 devaliiasyonunun nispi fiyatlarda husule 
getirdigi degi§iklik sonucu; tanmdl1j1 sektorden, tanmsal sektore 500 milyon 
dolar transfer edildigini tahmin etmektedir. Geriye dogru c;alI1jlldlgmda, de­
valiiasyondan once tanmsal sektor enflasyonun sebebiyet verdigi yahut enf­
lasyonla kotiile1jtirilen doviz kurlan bozukluklan yiiziinden. her yll 500 
mil yon dolar kaybediyor olmalIdlr. 
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ithalat <;ok kere ticari/smai sektor tarafmdan yaplldlgma gore, 
yururliikteki doviz kuru politikasl reel geliri tanmdan, tanmdl§l 
sektorlere transfer ediyor. 

Elbette talebin, arZl a§tIgl bir fiyatta, elde mevcut olan do­
vizin dagltIml sorunlan olacaktIr (21). Doviz du§uk fiyatla satm 
almsa bile, it hal edilen mall arm fiyatlarmm doviz kltl1gml yan­
sltmasl ihtimali vardlr. ihracat uzerine konan vergi yuku, milli 
paramn degerinden fazla tutulmasl §eklinde sonu<;lamr. Bu su­
retle vergi yukunu, dovizi kltllk degerinin altmda satmakla zorun­
lu olan tanmsal ihracat<;l kadar (22), ithal mallarmm nihai ttike­
ticisinin de yuklenmesi ihtimal dahilindedir. 

Tek bir dengesiz doviz kuru, kaynaklan sektorler arasmda 
transfer eder, fakat dogrudan gelir artIncl olmayacaktIr. 
Degi§ik tipteki i§lemler i<;in, <;oklu doviz kurlan gelir getirici ara<; 
olabilir; keza, sektorleraraSl kaynak transferi araCl olarak da <;a­
h§abilir. Tanmsal sektorun ihracatI i<;in, sanayi sektorune gore 
daha aleyhte doviz kurlan uygulanabilir ve dovizi kullananlara da 
ayncallk yapllabilir (23). Buna ilaveten, all§ ve satl§ kurlan ara­
smdaki fark; fiili bir ihracat ve ithalat vergisi yerine ge<;en bir 
kamu geliri olarak saYllabilir. 

Milli paranm degerinden fazla tutulmasl ve <;oklu doviz kuru 
sistemleri; hem ozel sektorun kaynaklan emmek i<;in, hem de kay­
nak kulammmm belirli tiplerini geli§tirmek veya cezalandlrmak 
i<;in, tarife politikasmm keyfi kullammma elveri§li bir sahamn bu­
lundugu bir dengesizlik yaratmaktadlr. Uygun vergi politikasmm 
tayininde ithalatm kaYltlanmasl sisteminin rolii, yukandaki tar­
tI§maYl daha da griftle§tiren bir konudur. Mamafih bu nokta da­
ha geni§ olarak incelenmelidir. 

(21) ~imdiki halde, geli§mekte DIan iilkelerden pek aZI cari d6viz kurlarmda 
ithal ihtiyaclm karl?llamaya yetecek derecede d6viz lmzam;:lanm yabancl 
sermaye (uzun veya klsa vadelil ile tamamlayabilmektedir. 

(22) ilk defa Lerner (1936) tarafmdan ortaya atllan, ihracat ve ithalAt vergileri 
arasmdaki simetrinin daha fazla siirmeyecegi hususuna dikkat edin. ihracat 
iizerindeki ve ihracat kazan<;:lan iizerindeki klsltlamalar, ithalatl smlrlar; 
fakat ithalatm azaltllmasl, ihracatm veya ihracat kazan<;:larmm azalmasml 
gerektirmez. 

(23) Brezilya'daki bu uygulamanm iyi bir tartll?maSl Gradin'de (1958), veril­
mektedir. Pakistan'da kullamlan degil?ik bir <;:oklu d6viz kuru sistemi, Bru­
ton ve Bose'de (1963), tartl~llmaktadlr. 
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E. Sabit Fiyatlarda Lisansa Tabi Tutma. 

Geli§mekte olan illkelerde, demir c;elik, c;imento, petrol urun­
leri ve keza, ba§lIca hammaddelerde lisans slk slk kullamlmakla 
beraber; en slk lisansa tabi tutulan sektor, it hal at sektorudUr. 00-
gu hukumetler ve hukumet gorevlileri, fiyat sistemiyle kontrolUn, 
vasltaslz dagltImdan daha etkin olabilecegi tezlerinden esinlen­
mediklerinden (24), vasltaslz kontroller ve lisansa tabi tutma ka­
lICI olacaga benzemektedir. Bu itibarla vergi politikasmda bu hu­
sus da hesaba almmal1dlr. 

Belirli sektorlerde kltlIklar, ~ok kere lisansa tabi tutma ile il~ 
gilidir. ~ayet arz it hal lisanslan ile kaYltlamrsa, fiili fiyatlar sa­
dece gumruklU degeri degil, fakat kltllk degerini de aksettirecek­
tiro Oyleyse, ithal uzerindeki gumruk vergilerindeki artI§ nihai 
kullamcllara daha yuksek fiyatlar §eklinde du§meyecek; ithal li­
sanSl olanlarm reel gelirlerini du§urmekle sonuc;lanacaktIr. Bu gibi 
bir aurum pek c;ok Ulkede, pek c;ok mal ic;in mevcuttur. Klrsal alan­
da veya §ehirlerdeki tuketiciler zaten lisans ile vergilendirilmi§ler­
dir. Tanmsal sektordeki reel gelirin azaltIlmasl, kamu geliri yeri­
ne, tanmdl§l sektorlerde artan gelir olarak yeniden belirir. ithala­
tm lisansa tabi tutma ile slkl bir §ekilde kaYltlandlgl yerde, artan 
gumruk vergileri it hal mallarmm fiyatlanm etkilemiyecektir. Bun­
dan dolaYl hayat pahalIlIglm artIrmadan, YIgm tuketim maHan. 
uzerinde bile gumruk vergileri onemli derecede artmlabilir. Bu 
onemli bir noktadlr; fakat bu politikanm uygulanmasl, milli para~ 
nm degerinin fazla tutulmasl hali ve lisansm kapsaml ve tipi dik­
kate almarak belirli Ulkelerde degi§ecektir. 

Lisansm, ekonominin ba§lIca sektorlerinde uygulandlgl yer­
lerde, vasltaslz vergilerin yoklugu mutlaka tuketici fiyatlarmm 
uretim veya ithalat maliyetine yakm olacagml belirtmez. Tanm­
sal vergileme ile ilgili daha dogrudan bir durum, mamul madde­
lerin ithalatI uzerindeki klsltlamalarla birlikte milli paranm fazla 
degerlendirilmesi; kaynaklarm onemli oh;;ude tanmdan sanayiye 
transferi He sonuc;lamr. Oyleyse bu tur gelirler, idad baklmdan 
vergilenmesi daha kolay olan tanmdl§l sektorlerin vergilendirilme­
si He ({tahsib) edilebilir. 

(24) Temel fikrin tartlqllmaSl ic;;in, digerleri arasmda bk.: W.A. Lewis (1948). 
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Pakistan'da yapllan iki amprik ~all§ma, burada ileri suIiilen 
goru§u destekleyici niteliktedir. ithal edilen mallarm ie; fiyatla­
nmn, lisansm yarattIgl kltllgl aksettirdigini, Pal (1964). tesbit 
etmi§tir. Yerli Mlslla vergilerini ele alan Radhu'nun incelemesi; 
slkl bir §ekilde lisansa tabi olan Pakistan Ekonomisinde, Kore Harbi 
canlanmasmm sona eri§inde vasltaslz vergilerdeki artI§m uretici­
lel' tarafmdan yuklendigini ve fiyat artI§lan He sonu<;lanmadlgml 
gostermi§tir (Radhu, 1965). Ters ticaret hadleri vasItasIyla tanm 
i.izerindeki «vergiler», fiyatlan daha fazla etkilemeden, tanmdl§l 
sektorden vasltall vergilerle tahsil edilmi§tir. 

F. Tanmsal Maddeler FaziaSI ithalfttl. 

Tanmsal maddeler fazlasmm, ozellikle PL 480 Glda maddeleri 
programmm (*) yararllllgl ve muhtemel yan etkilerinin tartI§ll­
masl, geli§mekte olan Ulkelerde artan bir §ekilde yer almakta ve 
::;orunlar daha da aC;lk belirtilmektedir. PL 480 ithalatmm kalkm­
rna harcamalanm kar§llamada kullamlmasl, muhtemelen ithal 
mallannm nispi fiyatmda du§meye ve yerli mallarla rekabete se­
bep olmaktadlr. KIrsal sektordeki fiyatlar daha du§uk olacaksa, 
gergekte bu mallar uzerinde bir vergi var demektir (25). 

~ayet ~iftc;iler uretim ve pazarlama kararlarmda fiyat degi§ik­
liklerine kar§l duyarslz iseler, gelirleri azalabilir ve daha fazla bir 
komplikasyon dogmayabilir. Bununla birlikte uretimin veya pa­
zarlamanm duyarllllgl varsa, glda mahsullerinden, pe§in para ge­
tiren mahsullere kayma; piyasa ekonomisinden c;ekilme ve/veya 
tanmsal geli§meyi onleyen <;iftlik tasarrufu ve yatInmmda azalma 
gibi bu politikanm tali ters etkileri olabilir. (Schultz 1960; Berin­
ger 1963; Falcon 1963 ve Fisher 1963). Bu suretle, eger pazarlanan 
fazlanm arZl veya uretim, fiyata kar§l duyarll ise, tanm uzerine 
vergi uzun donemde genel ekonomik ilerlemeye zarar verebilir. 

{*l PL 480, Tanmsal mahsul fazlasmm geligmekte olan ulkelere glda, yardlml 
olarak hibe edilmesine veya dUguk fiyatla satrlmasma dair, Amerikan Ka­
nunu numarasldlr. (C;ev. notu). 

(25) Bu konudaki yaymlarm <;ogunda sadece zikredilmig olan zor, fakat ilgi <;e­
kici bir soru gudur: Bazl kamu ha,rcamalarml kargllamak i<;in artan PL 480 
ithalatmm, alternatifinin kargllagtlnlmasldlr. Acaba harcamanm yapllma­
maSI ve ithalatm yapllmamasl dU9unUlebilir mi? Veya harcamanm yapllmasl, 
fakat bagka bir yoldan finansmam dugunulebilir mi? Eger yururlUge konan 
harcama emek yogun baymdlrhk iglerindense ve glda talebinin gelir elas­
tikiyeti epey yuksekse gldanm nispi fiyatl uzerindeki etkisi <;ok az olabilir. 
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yogunlukla Hint-Pakistan Yanmadasma ili§kin yeni amprik 
incelemeler, klsa donemde dikkate degecek derecede QiftQilerin re­
kabetQi mahsullere nispetle, belirli bazl mahsullerin fiyatlarmdaki 
degi§melere kar§l duyarlI olduklanm gostermi§ bulunuyor (Clark 
1957; Falcon 1962; Krishma 1963; Ghulam Mohammad 1963 ve 
Hussain 1964). Genel olarak bolgenin, pe§in para ile sablan mah­
sullerine nispetle, glda mahsullerinin daha duyarlI· oldugu belir­
mektedir. Fakat elastikiyet oldukQa onemli ve pozitif egilimdedir. 
Bu sonuQlar; gelir transfer edici vergi dl§l araQlan incelerken 01-
dugu gibi, gelir getirici yontemlerin nisbi istenirliliklerinin deger­
lendirilmesinde de Qok onemlidir. Diger iilkelerde de bu gibi daha 
somut deliller gereklidir. 

yiftQiler fiyata duyarll degillerse, it hal edilen tanmsal mad­
delerin fiyatlarmm azalblarak, tanmdl§l sektore daha uygun tic a­
ret hadleri saglamr. Tanmsal sektordeki du§uk fiyatlardan dola­
yl, reel gelirde biraz azalmaya maruz kallr. Mamafih QiftQiler fiya­
ta duyarlIysalar, soz konusu mallarm hasllasl veya pazarlanmasl 
du§ecek ve tahminen diger bazl mallarm hasllasl artacakbr. Bu 
durumda §aI'tlar aym kaldlgmda, tanmsal sektorun gelirindeki 
azalma, QiftQileI'in ba§ka bir hareket taI'zma yoneimeleri halinden 
daha az olacaktlr. Dl§ yardlm §eklindeki glda mahsulleri fazlasl, 
iQ veya dl§ tiiketim iQin diger mahsullerin uretimini te§vikde kul­
lamlabilir. Bu ise, hiQbir (veya Qok az) kaynak harcamadan, glda 
mahsulleri it hal at 1 da dahil olmak uzere, iilkenin kar§lla§brmall 
ustiinliikleri ile tutarl1dlr. 

Belirli politikalar ayn ayn kullamhr. Mesela, ihracat vergileri, 
tanmsal mall arm ihracatmda milli paranm degerinden fazla tu­
tulmasl, ihracat iQin pazarlama tekelleri, belirli PL 480 maddele­
rinin ithalatl, glda mamulleri iQin politikalar ve buna benzer di­
gerleri; tanmsal mallar arasmdaki nispi fiyatlan etkiler. Bunlarm 
tanmsal sektor iQinde onemli kaynak daglhml etkileri olacakbr. 
Bu tur politikalarm beraberce uygulanmasl, veya ithalatm 
lisansa tabi tutulmasl, ithal vergileri, sab§ ve gider vergileri veya 
tanmdl§l mallarm toplam fiyat seviyesini yukseltmede kullamlan 
diger tedbirler; tanmm ticaret hadlerini kotiile§tirebilir. Fakat bu 
sureQ, tanmsal manar arasmda kaynaklarm yeniden daglhmma 
hiQ veya pek az yol aQar. Tanmdl§l mallar arasmda nispi fiyatlar 
degi§ip, bu suretle tanm iQin sermaye mallan veya geQerli girdi-
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ler vergilendiginde; muhtemelen tanm ic;inde, tanmsal buyume 
ve uretimin seviyesi ve hlZI uzerinde sonuC;lar ihtiva eden onemli 
yeniden dagllmalar ortaya C;lkabilir. 

V. OZETLEME VE ARAf?TIRMA ONCELiKLERiNiN 
GOZDEN GEQiRiLMESi 

A§agldaki ilk uc; klslm tanmsal sektorun vergilenmesiyle ilgi­
li daha ileri ara§tIrmanm ana sorunlanm ve dorduncu klslm ise, 
tanmm vergilenmesi goru§unun klsa bir ozetini vermektedir. Ara­
zi vergileri dl§lnda tanmsal vergilemenin buWn yontemleri, go­
runurde tanm sektoru tarafmdan sat II an bir klslm veya buWn 
mahsulUn fiyatlanm azaltmakla, ya da bu sektor tarafmdan satm 
alman bir klslm veya but un mall arm fiyatlanm artlrmakla sonuc;­
lamr. Bundan dolaYI, vergi veya vergi dl§l politikalarm, fiyat ya­
plSl uzerindeki etkisi ve tanm veya diger sektorlerin bu gibi degi­
§en fiyatlara duyarhllgl, esas amprik sorunlar olarak belirmekte­
dir. 

A. Vergilemenin Amprik incelemeleri. 

Harvard Konferansl, geli§mekte olan Ulkelerde vergi yansl­
maSI incelemelerinin en basit c;e§idinin bile mevcut olmadlgma 
ozellikle i§aret etmi§tir. Konferans, bu konudaki ara§tIrmada on­
celikle basit varsaYlmlar altmda bu gibi incelemeler hazlrlayarak, 
ekonomideki c;e§itli gruplara du§en nispi vergilerin gosterilmesini 
tavsiye etmi§tir. Bu gibi incelemeler hala ortaya C;lkmaml§ bulu­
nuyor. Due (1963), bazl Afrika Ulkeleri ic;in bir taklm hesapla­
malar sunmu§ bulunuyor. Fakat sadece, Hindistan kapsamll olarak 
incelenmi§tir. 

Gandhi (1966) tarafmdan yapllan yeni bir inceleme, Hindis­
tan vergi sisteminin yanslmasma ili§kin daha onceki buWn c;all§­
mal arm birle§tirilmesi ve geli§tirilmesidir. Gandhi'nin tanm ve ta­
nmdl§l vergi yuklerine «ilk yakla§lmlmn» ba§llca sonucu, her sek­
torde yaratIlan gelire nispetle vasltall ve vasltaslz vergilerin, «at­
fedilen» vergi yuku rasyosudur. Tanmda fert ba§ma gelir, tanm­
dl§l sektorden esasmda daha du§uk olduguna gore, boyle bir klS­
tasm adil olc;u olamayacagl hususuna Gandhi i§aret etmektedir. 
Gandhi bu klstasl duzeltmenin birkac; yontemini ortaya koymak­
tadlr: Birincisi, her sektordeki asgari gec;im indirimini du§mekte; 
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ikincisi, gelir ve servetin daglhmml yansltan parametrelerle, «ver­
gilenebilir kapasiteyin diizeltmekte; ii~iincusii, fert ba§ma serveti 
bir ba§ka aglrhk olarak kullanmakta ve son olarak, artan oranll­
llgl uygulamaktadlr. Gandhi, fark11 aglrl1klar ic;in makul varsa­
Ylmlar altmda, Hindistan'da tarllUsal sektoriin, tanmdl§l sektore 
nispetle daha az vergilendirildigini ileri siirmektedir (26). Eunun­
la birlikte Gandhi'nin c;all§masl incelenirken ortaya ~lkan onemli 
noktalardan biri, ayrmtlh bir vergi yanslmasl incelenmesi ic;in ge­
rekli olan c;ok saYlda destekleyici dokiimanlar ve incelemelerdir. 
Diger herhangi bir faktorden daha fazla bu faktor, belki de, di­
ger iilkelerdeki sektorlerin vergilemesi iizerine amprik incelemele­
rin klt11gmm sebebini ifade eder. 

Gandhi'nin sonuc;lan iizerindeki ba§l1ca tenkid, bu inceleme­
lerin analizi esaSl iizerinde yapllabilir. Gandhi, Hindistan'da ta­
nmda biiyiik kantitatif onemi haiz, reel geliri etkileyen vergi dl§l 
politikalardan hic;birisini goz oniinde tutmaml~tIr. Vergidl§l poli­
lar hesaba almmall ve kantitatif etkileri tahmin edilmelidir. Eu 
tiir bir davram§, iilke ic;indeki mall arm nisbi fiyatlarmm, uluslar­
araSl piyasalardaki nisbi fiyatlarla kar§lla§tmlmasmm ayrmtl11 
bir ara§tIrmasl anlamma gelir. (serbest ticaret alternatifini tem­
sil ettiklerine gore, nispi fiyatlan diizeltmede bir standard olarak 
almmaktadlr) Sektorler araSl vasltall vergilerin dagl11ml oldukc;a 
onemli derecede degi§ebilir. ~ayet, ithal edilen mallarm arzml Sl­
mrlayan faktor, mali yet degil de, lisanslar ise, tanmsa~ sek.tor zaten 
lisansa tabi olarak ve doviz kuru sistemi ile vergilenmektedir. it­
hal vergileri, tanmdl§l sektorde lisans sahiplerinin iizerinde kala~ 
bilir. Mamul fiyatlan, biiyiik olc;iide ithal edilen mallarm klt11k 
degeri tarafmdan tayin edilen c;;ogu yerli sanayi, ya da tarifeler 
veya ithalin lis ansa tabi olmasl §eklindeki koruma; sanayinin, yer­
Ii haSlla. iizerindeki vasltal1 vergileri emebilmesini saglamaktadlr. 
Eu yiizden, tanm iizerindeki vergi yiikL'mun, vergidl§l politikalarm 
tanmsal gelirler iizerindeki etkileri gaz aniinde tutulmadan, tak­
dir edilmesi tamamlanamaz. Pek c;ok iilkede bu politikalan hesaba 
almayan vergi yanslmasl incelemeleri, tanm iizerindeki nispl ver­
gi yiikiiniin de c;ok c;arptInlmll} bir goriiniimiinii verebilir. 

(26) Tabiatlyla incelemenin butUnu, artan oranlIlIgm bir vergi sistemini yargl­
lamada dogru bir 61<;:u oldugunu kabul etmektedir. 
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B. Qift«;ilerin Fiyat Duyarh~. 

Son zamanlarda e;ifte;inin fiyat duyarlll1gma ili§kin ortaya 
t;lkan literatiir, vergi politikaslyla ilgili amprik bilgide biiyiik bir 
hamledir. Bununla birlikte mevcut incelemeler, nispeten sadece 
kugiik bir cografi alam kapsamakta, iistelik fiyat duyarllllgl, so­
runun sadece bir klsmlm ele almaktadlr: Tanmsal mallar arasm­
daki nispi fiyatlara, haslianm duyarlll1gl. Bunda bile, pek az Ulke­
de, pek az mahsul ie;in gozlenen sonw,;lardan genellemeler yapmada 
dikkatli olunmahdlr. Tarlffisal has 11 a ve ihracatta uzun d6nemli 
trendlerin yeni bir incelemesinde; Beckford (1962), yeni bir iirii­
niin tamtlldlgl bir alanda, istenen ve fiili haslla kan§lmmda bir 
dengesizlik durumunun yaratlldlgml ileri siirmektedir. Daha son­
ra epey bir siire sonra, yeni iiriiniin ve onun yerine gegenlerin nis­
pi fiyatlarmdaki degi§me tanmsal kaynaklarm daglilllllm, hie; 01-
masa bile pek fazla etkilememektedir. Sistemin dengesizligi gider­
me c;abalan, zaten dengede olan azmlIgm klsa d6nem degi§iklikle­
tini a§acaktIr. 

Tanm ve . sanayi arasmdaki ticaret hadlerinin degi§mesine 
kanjI, iiretimin duyarhllgma ili§kin higbir amprik delil yoktur. 
Duyarhllgm miimkiin olan kaynaklan: 1) Tanmsal sekt6rde, smai 
mallara mukabil tarunsal mallara olan tercihler; 2) Haslla fiyat­
Ian nispeten daha gekici oldukc;a, mebzul olan iiretim fakt6rleri­
nin artan istihdaml ve 3) Tanmdl§l sekt6rden satm alman girdi-
1erin fiyatlanndaki degi§menin; bu girdilerin kullammmda ve 
dolaYlslyla tanmsal sekt6riin hasllasmdald etkileri. 

Nihayet pazarlanan fazlanm, hem nispi tanmsal fiyatlardaki 
ve hem de tanmsal sekt6riin ticaret hadlerindeki degi§melere du­
yarlll1g1 gok belirsizdir. Pazarlananlarm duyarllllgl, pe§in para 
eden yenmez mahsullerin iiretiminin duyarlll1gma paralel olmah­
mr. Fakat glda mahsulleri, 6zellikle ba§llca glda mahsullerinin 
duyarllllgi hem pazarlanan fazla ve hem de iiretim ie;in aym olma­
yabilir. Hasattan soma glda mahsullerinin alternatii kullarum­
Ian vardlr: Daha ileri girdiler olarak kullamlabilirler (mesela hay­
van yemi); stok olarak tutulur; tiiketilir veya tarundl§l mamuller 
ile miibadele edilir. Bu yiizden pazarlama, iiretimden daha fazla 
veya daha az duyarll olabilir (27). Bununla birlikte, tanm ile su-

(27) Falcon'un (1963, 326), tesbit ettigine gore, Pencap'da c;;iftc;;iler, eger tahll 
fiyatlan du§ukse daha az hububat satmakta ve hayvanlanm glda mahsulleri 
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nayi arasmdaki ticaret hadlerine toplam pazarlamamn duyarllll­
gi sorununda, amprik bir delil yoktur. 

C. Nispi Fiyat YapISI ve Ekonomik Biiyiime. 

Temel bir sorun ge§itli §ekillerde belirtmekte devam ediyor: 
Nispi fiyat yapisl ile iktisadi kalkmmanm ili§kisi nedir? Te§vik 
edici etkenleri bozmadan, acaba fiyat yapisl ne kadar miibadele­
ye katlanabilir? Te§vik edici etkenleri geli§tirmek igin fiyat yaplSl 
nasil degi§tirilebilir? Bu sorunlar hem tanmsal hem de tanmdl§1 
sektorlerin iginde ve hem de ekonominin esas sekt6rleri arasmda 
onemlidir. Uluslararasl ticarette kar§lla§tIrmall iistiinliiklerin ve 
zamanla degi§ikliklerin tayini fiyat yapisimn sorunlanyla ilgili­
dir. Eu konu iizerindeki literatiir gogalmaktadir (28). Fakat, ~ade­
dece teorik inceleme yetmez; kesin prensipler ortaya koymadan 
once, gok ge§itli iilkelerin fiyat yapilan iizerinde ayrmhll amprik 
gall§malar da gerekmektedir. Burada, piyasaca tayin edilen fiyat­
lara belirli bir bilingli miidahale tarh§llml§ ve gergekte hakl1 go­
riilmii§tiir. Hemen hemen hiikiimetin her politikasl gergekte nispi 
fiyatlan etkilemektedir. <;e§itli degi§iklik veya diizeltmelerden da­
ha fazla istenenler veya daha az istenenler hakkmda biraz bilgi 
mevcut olmasl elzemdir. Merkezi plEmlama otoritelerinin, yahnm­
larm dagillmi tarh§malarmm gerisinde yatan esas sorun budur. 

D. Ozet. 

Bu tebligin savundugu fikirlerin temel esaslan a§agidaki §e­
kilde ozetlenebilir: 

1) Siirekli iktisadi biiyiimenin vukubulmasl igin, evvela eko­
nominin en biiyiik sektoriinde gelirlerin artmasmi saglamak ve 
ikinci olarak da, tanmdl§1 sekt6riin biiyiimesini kolayla§hrmak 
igin tanmsal sektor biiyiimelidir. Bu onermelerin sonuglarmdan 
biri, tanmda yeterli kamusal ve ozel kapital birikiminin olmasidir. 

2) Az gelirli iilkelerin biiyiimesi ve yaplsl iizerindeki lit.era-. 
tiir, bilhassa dual ekonomi iizerindeki literatiir; nispi olarak sa-

He beslemektedrler. Fiyatlar yukseldiginde ise, daha kaliteli hububatl (bug­
day) satrp, kendi tuketimleri iQin ucuz rnahsulleri almaktadrrlar. Bu durum­
da pazarlama uretimden daha duyarlI ve farklI fasrlada olmaktadrr. 

(28) Mukemel bir inceleme, Chenery (1961). tarafmdan verilmektedir. Bu konu 
He ilgili pek Qok konu Meier'de de (1963), tartl§llmaktadlr. 
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nayinin lehinde olan ticaret hadlerinin, tanmdl§l sektorun buyu­
mesine esasll bir §ekilde yardlm edebilecegini ileri surmektedir. 
Buna ilaveten tanmdI§l sekt6run ticaret hadleri kotule§irse, bu­
yumesi de durabilecektir. 

3) Ticaret hadlerini degi§tirmenin belli ba§l1 vasitalarmdan 
biri de dI§ ticareti kaYltlamaktlr (ithalat ve ihracat tarafmda). 
Bu, bilin~li ve bilin~siz ~ogu iilkelerde yapilmaktadir. Keza bu. iil­
ke i~inde kullamlan kaynaklarm etkinligini de geli§tirebilecek; 
ekonomik teorinin onerdigi bir yontemdir. 

4) Milli paranm degerinden fazla tutulmaslyia ve ihracatl 
vergileyen diger ara~larla ihracatm kaYltlanmasI, ithalatm lisan­
sa tabi tutulmasl ile birle§mektedir. Lisanslar genellikle tanmdI§l 
sektore verilmektedir. Tanmsal sekt;or ise, ithalatm ve ithal malla­
ra rakip mall arm tuketicisi olarak, daha yuksel{ fiyatlar odemeye 
zorianmaktadir. 

5) Pek ~ok iilkede glda fiyatlanm du§uk tutmada kullaml­
makta olan ilave bir tedbir de, gida mahsulleri ithalatidir (ozellik­
Ie PL 480 glda yardImI). ~ayet, milli paranm degerinin fazla tutul­
masryla veya benzer yollarla, pe§in para odenen mahsullerin fiyat­
Ian du§uriilmu§ ve gida ithaiati ile de gida olarak kullamlan mah­
sullerin fiyatl du§uriilmu§ ise, tanmsal fiyatlarm ~ogu du§er. 

6) Bu durumda artan reel gelirin ba§llca yararlanam (tanm­
da azalan gelirle ilgili olarak) §ehir-sanayi sektorUdur. Eger gida 
fiyatlan du§uk tutulursa; 1) ithalat~llar ve 2) ithal mallarma ra­
kip smai maHan uretenlerden de bu esas fayda goren sektor tec­
rit edilir. 

7) Sonu~ta, vas It all vergiler yukseltilirse, zaten pek ~ok iilke­
de kantitatif olarak ~ok onemli olan ticaret hadleri ve diger hu­
kumet politikalan ile tanmsal sektor vergilendirilmi§ bulundugu­
na gore, belki de tanmsal sektorde reel gelirin azalmasma sebep 
kalmayacaktIr. 

8) ithalatm lisansa tabi tutulmasl cari oldugunda, ithalat 
uzerindeki vasitasiz vergilerin artI§l, belki de sadece geliri artirma­
yacak, fakat aym zamanda ithalatm kullamcllar arasmdald d~l­
hmllli da geli§tirecektir (Lisans sahiplerinin ayru zamanda !thaI 
edilen hammadde ve sermaye maUarmm kullanlC181 olduklan yer-
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de). Rastgele amprik bir gozlem, bu alanm <:;ogu Ulkede gelir artl­
§l ic;in son derece verimli bir alan oldugunu gosterir. 

9) Ticaret hadlerini tanmm aleyhine c;eviren politikalan var­
saydlglmlzda; mamul mallar uzerindeki vasltall vergilerin artl§l, 
bir baknna tanmsal sektor tarai'mdan, tanmdl§l sektore zaten 
odenmi§ bulunan vergilerin tahsilinden ibarettir. 

On Ylll gec;kin biT sure once Harvard Konferansmm ula~tlgl 
sonw;lar, bl]u,iinde gegerlidir: ASIl ekf'iklik, gcli~mekte ohm iUke­
lerdc vcrgilcrin ve vergidJ§l 8.ra(;I"nn ctkj~:iy Ie ilgili amprik ineele­
mclcrrkrlir. Genii$, anlDTJHia, allel natif ta~::Il1lm.'.ln nispi mpzivctle­
rini takdir ctmcde en fazla cdlfj1d alanlrd'!: 1) s(jz konw;u vergi 
dl~l tcdbirlcl'in vansl 1:1]8:;1; 2) t.anmsal sck LeYI've tanmm alt sek­
torJc,incle, hem tarml'~al nwllar arasmdaki nisp1 fivatlara, hem 
de bHln1 ve SDY1'lyi a1 :i~'.mclflki ticm'ct haCUl'('ine atIfda b!ll11nuJa­
rak, iiretim vc pa.7arlnn!'lnm [iyat duyarlillitl; 3) ekonomin i.l1 her 
bir 2e1<.:1 i)riindc nispl fjova!; yaplsl ve iktisadi blJyiime arasrndaki 
ilh:~ki, gibi alanlardlr. 

KAYNAKLAR 

AbddB,ahman, 1965. A. Abc!cl-Rnhnmn, «The Revenue structure 
of the eFA Countries,)) Staff Papers, n-118 (March 1965). 

Bauer, 1954. P. T. B~iuer, West AfrIcan Trade (Cambridge: Camb­
ridge Univ. Press, 1954). 

Bauer and Paish, 1952. P. T. Bauer and F. W. Paish, «The Reduc­
tion of Fluctuations in the Incomes of Primary Producers)), Eco­
nomic journal, 62:750-80 (Dec. 1952). 

Bauer and Yamey, 1957. P.T. Bauer and B. S. Yamey, The Econo­
mics of Underdeveloped Countries (Chicago: Univ. of Chicago 
Press, 1957). 

Beckford, 1962. G. L. F. Beckford, «Secular Trends in the Growth 
of Major Tropical Export-Crop Industries», Ph.D. diss., Stanford 
University (1962). 

Beringer, 1963. C. Beringer, «Real Effects of }<'oreign Surplus Dis­
posal in Underdeveloped Economies: Commenb, Quarterly Jour­
nal of Economics, 77.317-23 (May 1963). 

276 



Bernstein, 1950. E. M. Bernstein, «Some Economic Aspects of Mul­
tiple Exchange Rates», Staff Papers, 1:224-37 (Sept. 1950). 

Bhagwati, 1962a. J. Bhagwati, «Indian Balance of Payments Po­
licies and Exchange Auctionn, Oxford Economic Papers, 14:51-68 
(Feb. 1962). 

Bhagwati, 1962b. J. Bhagwati, «The Theory of Comparative Ad­
vantage in the Context of Underdevelopment and Growth», Pa­
kistan Development Review, 2:339-53 (Autuman 1962). 

Bhagwati and Ramaswami, 1963. J. Bhagwati and V. K. Ramas­
wami, i<Domestic Distortions, Tariffs, and the Theory of Opti­
mum Subsidy», Journal of Political Economy, 71:44-50 (Feb. 
1963) . 

Bird and Oldman, 1964. R. Bird and O. Oldman, eds., Readings on 
Taxation in Developing Countries (Baltimore: Johns Hopkins, 
1964) . 

Bruton and Bose, 1963. H. J. Bruton and S. R. Bose, The Pakistan 
Export Bonus Scheme (Karachi: Institute of Development Eco­
mics, 1963). 

Chelliah, 1960. R. F. Chelliah, Fiscal Policy in Underdeveloped 
(London: Georke Allen & Unwin, 1960). 

Chenery, 1960. H. B. Chenery, «Patterns of Industrial Growth», 
American Economic Review, 50:624-54 (Sept. 1960). 

Cherrery, 1961. H. B. Chenery, «Comparative Advantage and Deve­
lopment Policy», American Economic Review, 51:18-51 (March 
1961) . 

Clark, 1951. C. Clark, The Conditions of Economics Progress (Lon­
don: Macmillan, 1939). 

Clark, 1957. R. Clark, «The Economic Determinants of Jute Pro­
duction», Monthly Bulletin of Agricultural Economics and Sta­
tistics (FAO) , 6 (9): 1-10 (Sept. 1957). 

Due, 1963. Jonh F. Due, «Taxation and Economic Development in 
Tropical Africa» (Cambridge: M.LT. Press, 1963). 

277 



Eckaus, 1955. R. S. Eckaus, «The Factor Proportions Problem in 
Underdeveloped Areas», American Economic Review, 45:539-65 
Sept. 1955). 

Falcon, 1962. W. P. Falcon, «Farmer Response to Price in an Under­
developed Area: A Case Study of West Pakistam, Ph.D. diss., 
Harvard University (1962). 

Falcon, 1963. W. P. Falcon, «Real Effects of Foreing Surplus Dis­
posal in Underdeveloped Economics: Further Comment», Quar­
terly Journal of Economics, 77:323-26 (May 1963). 

Falcon, 1964. W. P. Falcon, «Farmer Response to Price in a Subsis­
tence Economy: The Case of West Pakistan», American Econo­
mic Review, 54 (Proceedings): 580-91 (May 1964). 

Fei and Ranis, 1964. J. C. H. Fei and G. Ranis, «Development of the 
Labor-Surplus Economy» (Homewood, HI.: Richard D. Irwin, 
1964) . 

Ferrer, 1964. A. Ferrer, dncome Distributiom, in W. Baer and I. 
Kerstenet~ky', eds. Inflation and Growth in Latin America (Ho­
mewood, III.: Richard"D. Irwin, 1964). 

Fisher, 1963. F. M. Fisher, «A Theoretical Analysis of the Impact 
of Food Surplus Disposal on Agricultural Production in Recipient 
Countries», Journal of Farm Economics, 45:863-75 (Nov. 1963). 

Fishlow and David, 1961. A. Fishlow andP. A. David, «Optimal 
Resource Allocation in an Imperfect Market Setting», Journal 
of Political Economy, 69:5,29-46 (Dec. 1961). 

Gandhi, 1966. V. P. Gandhi, Tax Burden on Indian Agriculture 
(Cambridge: Harvard Law School International Tax Program, 
1966) . 

Georgescu-Roegen, 1960. N. Georgescu-Roegen, «Economic «Theory 
and Agrarian 'Economics», Oxford Economic Papers, 12:1-40 
(Feb. 1960). 

Ghulam Mohammad, 1963. Ghulam Mohammad, «Some Physical 
and Economic Determinants of Cotton Production in West Pa­
kistam, Pakistan Development Review, 3:491-527 (Winter 1963). 

278 



Goode, 1952. R. Goode, «Reconstruction of Foreign Tax Systems», 
Procedings of the 44th Annual Conference on Taxation (Sacra­
mento: National Tax Association, 1952). 

Goode, 1960. R. Goode, «ew System of Direct Taxation in Ceylon», 
National Tax' Journal, 13:329-430 (Dec. 1960). 

Goode, 1961, R. Goode, «Taxation of Savings and Consumption in 
Underdeveloped Countries», National Tax Journal, 14:305-22 
(Dec. 1961). 

Gradin, 1958. V. Gradin, «Effects of Multiple Exchange Rates», 
Weltwirtschaftliches Archiv, 81: 176-219 (Heft 2, 1958). 

/ 

Haberler, 1950. G. Haberler, «So~ne Problems in the Pure Theory of 
International Trade», Economic Journal, 60:223-40 (June 1950). 

Hagen, 1958. E. E. Hagen, «An Economic Justification of Protec­
tionsm», Quarterly Journal of Economics, 72:469-514 (Nov. 1958). 

I:Iaq, 1963. M. Haq, «The Strategy of Economic Planning» (Karachi: 
Oxford Univ. Press, 1963). 

Heller, 1954. W. W. Heller, «Fil'cal Bolicies for Underdeveloped 
Economies», in Wald an Froomkin, 1954. 

Hicks, 1961. Ursula K. Hicks, «Development from Below»' (London: 
Oxford Univ. Press, 1961). 

Hirschman, 1963. A. O. Hirschman, «Journeys Toward Progress» 
(New,York: Twentieth Century Fund, 1963). 

Hussain, 1964. S. M. Hussain, «A Note on Farmer Response to Price 
in East Pakistann, Pakistan Development Review, 4:94-106 
(Spring 1964). 

IBRD, 1950. International Bank for Reconstruction and Develop­
ment, «The Basis of a Development Program for Colombia» (Bal­

timore: Johns, Hopkins, 1950). Parts reprinted in (Bird and Old­
man, 1964, 413-5). 

Johnson, 1964a. H.G. Johnson, «Fiscal Policy and the Balance of 
Payments in a Growing Economy», Malayan Economic Review, 
9:1-13 (April 1964). 

279 



Johnson, 1964b. H. G. Johnson, «Tariffs and Economic Develop­
ment: Some Theoretical Issues)), Journal of Developmental Stu­
dies, 1:1-30 (Oct. 1964). 

Johnson, 1965. H. G. Johnson, «The Theory of Tariff Structure 
with Special Reference to World Trade and Developmenb, 
Etudes et Travaux de l'Institut Universitaire de Hautes Etudes 
lnternationales de Geneve, 4:9-29 (1965). 

Johnson, 1951. B. F. Johnson, «Agricultural Productivity and Eco­
nomic Development in Japann,Journal of Political Economy, 
59:498-513 (Dec. 1951). 

Johnton, 1962. B. F. Johnston, «Agricultural Development and 
Economic Transformation: A Comparative Study of the Japa­
nese Experience)), Food Research Institute Studies, 3:223-76 
Nov. 1962). 

Johnston and Mellor, 1961. B.F. Johnston and J. W. Mellor, «The 
Role of Agriculture in Economic Development)), American Eco­
nomic Review, 51:566-93 (Sept. 1961). 

Johnston and Nielsen, 1966. B. F. Johnston and S. T. Nielsen, 
«Agricultural and Structural Transformation in a Developing 
Economy)), Economic Development and Cultural Ckange, 14;279-
301 (April 1966). 

Kaldor, 1955. N. Kaldor, «An Expenditure Tax)) (London: George 
Allen & Unwin, 1955). 

Kaldor, 1956. N. Kaldor, «Indian Tax Reform: Report of a Survey)) 
(New Delhi: Ministry of Finance, Govt. of India, 1956). 

Kaldor, 1960. N. Kaldor, «Suggestions for a Comprehensive Reform 
of Direct Taxationn, Sessional Paper IV, 1960 (Colombo, Ceylon: 
Government Publications Bureau, 1960). 

Kaldor, 1962a. N. Kaldor, «The Role of Taxation in Economic De­
velopment)), pape rpresented at the International Congress on 
Economic Development, Vienna (1962). 

Kaldor, 1962b. N. Kaldor, «In the Context of an Underdeveloped 
Country, What are the Most Appropriate Taxes that can be 
Relied upon for Maximum Revenue?)) Nyasaland Economic 
Symposium (1962). 

280 



Khan, A. R. 1963. A. R. Khan, «Import Substitution, Export Ex­
pansion and Consumption Liberalizationn, Pakistan Develop­
ment Review, 3:208-31 (Summer 1963). 

Khan, N. A., 1963. N. A. Khan, «Resource Mobilization from Agri­
culture and Economic Development in India)), Economic Devel­

opment and Cultural Change, 12:42-54 (Oct. 1963). 

Krishna, 1963 R. Krishna, «Farm Supply Response in India-Pa­
kistan: A Case Study of the Punjab Regionn, Economic Journal, 
73:477-78 (Sept. 1963). 

Krueger, 1962. A. O. Krueger, «Interrelationships Between Industry 
and Agriculture in a Dual Economy», Indian Economic Journal, 
10:1-13 (July 1962). 

Kuznets, 1959. S. Kuznets, «Six Lectures on Economic Growth» 
(Glencoe, III., Free Press of Glencoe, 1959). 

Lerner, 1936. A. P. Lerner, «The Symmetry Between Import and 
Export Taxes,)) Economica, 3:306-13 (Aug. 1936). 

Levin, 1960. J. V. Levin, «The Export Economies)) (Cambridge: Har­
vard Univ. Press, 1960). 

Lewis, 1963a. S. R. Lewis, Jr., «Government Revenue from Foreign 
Trade: An International Comparison)), The Manchester School, 
31:39-46 (Jan. 1963). 

Lewis, 1963b. S. R. Lewis, Jr., «Taxation and Growth in the Dual 
Economy: An Evaluation of Tax Devices in Underdeveloped 
Countries)), Ph.D. diss., Stanford University (1963). 

Lewis, 1963c. S. R. Lewis, Jr., «Some Problems in the Analysis of 
the Dual Economy», Pakistan Development Review, 3:527-46 
Winter 1963). 

Lewis, 1964. S. R. Lewis, Jr., «Aspetcs of Fiscal P.olicy and Resource 
Mobilization in Pakistan)), Pakistan Developmen~ Review, 4:261-
82 (Summer 1964). 

Lewis, 1965. S. R. Lewis, Jr., «Domestic Resources and Fiscal 
Policy in Pakistan's Second an Third Plans)), Pakistan Develop­
ment Review, 5:461-95 (Autuman 1965). 

281 



Lewis, 1966. S. R. Lewis, Jr, Ch. 6 of «Economic Policy and Indust­
rial Growth in Pakistan» (Williamstown, Mass.: center for Devel­
opment Economics, Williams Colege, 1966). 

Lewis, 1948. W. A. Lewis, «The Principles of Economic Planning)) 
(London: George Allen & Unwin, 1948). 

Lewis, 1954. W. A. Lewis, «Economic Development with Unlimited 
Supplies of Labour)), The Manchester School, 22:39-91 (May 
1954) . 

Lewis, 1955. W.A. Lewis, «The Theory of Economic Growth)) (Home­
wood, III.: Richard D. Irwin, 1955). 

Lewis, 1958. W. A. Lewis, «Unlimited Labour: Further Notes», The 
Manchester School, 26: 1-32 (Jan. 1958). 

Lewis, 1965. W. A. Lewis, «A Review of Economic Development)), 
American Economic Review, 55 (Proceedings) :1-16 (May 1965). 

Little, 1964. 1. M. D. Little, «Tax Policy and the Third Plan)), in 
Rosenstein-Rodan, 1964, 30-76. 

Manoilesco, 1932. Manoilesco, «The Theory of Protection and Inter­
national Trade)) (London: P.S. King and Staples, 1932). 

Martin and Lewis, 1956. A. Martin and W. A. Lewis, «Patterns of 
Public Revenue and Expenditure», The Manchester School, 

24:203-44 (Sept. 1956). 

Meade, 1955. J. E. Meade, «The Theory of International Economic 
Policy, Volume II: Trade and Welfare)) (London: Owford Univ. 
Press. 1955). 

Meier, 1963. G. M. Meier, «International Trade and Development)) 
(New York: Harper and Row, 1963). 

Meier, 1964. G. M. Meier, «Leading Issues in Development Econo­
mics)) New York: Oxford Univ. Press, 1964). 

Musgrave, 1959. R. A. Musgrave, «The Theory of Public Finance)) 
(New York: McGraw-Hill, 1959). 

Nicholls, 1960. William H. Nicholls, «The Place of Agriculture in 
Economic Development)), in K. Berrill, ed., Economic Develop­
ment with Special Reference to East Asia, Proceedings of a Ro-

282 



und Table sponsored by the International Economic Association, 
Gamagori, Japan, April 1960 (International Economic Associa­
tion, 1963). Reprinted in C. K. Eicher and L. W. Witt, eds., 
Agriculture in Economic Development, 11-44 (New York: 
McGraw-Hill, 1964). 

Nicholls, 1963. W. H. Nicholls, «An 'Agricultural Surplus' as a Fac­
tor in Economic Development)), Journal of Political Economiy, 
71:1-29 (Feb. 1963). 

Nurkse, 1963. R. Nurkse, «Problems of Capital Formation in Under­
developed Countries)) (New York: Oxford Univ. Press, 1953). 

Ohkawa, 1961. K. Ohkawa, «Balanced Growth and the Problem of 
Agriculture», Hitotsubashi Journal of Economics, 2:13-25 (Sept. 
1961) . 

Okun an Richardson, 1961. B. Okun and R. W. Richardson, «Studies 
in Economic Development)) (New York: Holt, Rinehart, and 
Winston, 1961). 

Pal, 1964. M. L. Pal, «(Determinants of the 
Imports», Pakistan Development Review, 
1964) . 

Domestic Prices of 
5:597-622 (Winter 

Perkins, 1964. D. Perkins, «(Centralization and Decentralization in 
Mainland China's Agriculture (1949-1962))), Quarterly Journal 
of Economics, 78:208-37 (May 1964). 

Power, 1963. J. H. Power, (<Industrialization in Pakistan: A Case of 
Frustrated Take-Off?» Pakistan Development Review, 4:191-207 
(Summer 1963). 

Prest, 1962. A. R. Prest, ((Public Finance in Underdeveloped Count­
ries)) (London: Weidenfeld & Nicolson, 1962). 

Radhu, 1965. G. Radhu, «The Relation of Indirect Tax Changes to 
Price Changes in Pakistann, Pakistan Development Review, 
5:54-63 (Spring 1965). 

Ranis and Fei, 1961. G. Ranis and J. C. H. Fei, «A Theory of Eco­
nomic DeVelopment)), American Economic Review, 51:533-65 
(Sept. 1961). 

Rolph, 1954. E. R. Rolph, «The Theory of Fiscal Economics» (Berke­
ley: Univ. of California Press, 1954). 

283 



Rosenstein-Rodan, 1964. P. N. Rosensteni-Rodan, ed., «Pricing and 
Fiscal Policies: A Study in Method» (London: George Allen & 
Unwin, 1964). 

Rostow, 1960. W. W. Rostow, «The Stages of Economic Growth)) 
(Cambridge: Cambridge Univ. Press, 1960). 

Sahota, 1961. G. S. Sahota, «Indian Tax Structure and Economic 
Developmentn (Bombay:' Asia Publishing House, 1961). 

Schlesinger, 1952. E. R. Schlesinger, «Multiple Exchange Rates and 
Economic Devepolment,)) Princeton Studies in International 
Finance (Princeton: Princeton Univ. Press, 1952). 

Schultz, 1960. T. W. Schultz, «Value of U.S. Farm Surpluses to 
Underdeveloped Countries)), Journal of Farm Economics, 42:1019~ 
3.0 (Dec. 1960). 

Schultz, 1964. T. W. Schultz, «Transforming Traditional Agricultu­
re» (New Haven: Yale Univ. Press, 1964). 

Symposium, 1958. A Symposium, «The Quest for a Stabilization 
Policy in Primary Producing Countries)), Kyklos, 11 : 139-265 
(Fasc. 2, 1958). 

Symposium II, 1959. Symposium II, «Stabilization and Develop­
ment of Primary Producing Countries», Kyklos, 12:269-401 
(Fasc. 3, 1959). 

UNTAA, 1954. United, Nations, Technical Assistance Administrati­
on, «Taxes and Fiscal Policy in Underdeveloped Countries)) (New 
York: United Nations, 1954). 

Wai, 1963. U Tun Wai, «Taxation Problems and- Policies of Un­
derveloped Countries)), Staff Papers, 9:428-48 (Nov. 1962). 

Wald, 1959. H.P. Wald, «Taxation of Agricultural Land in Under­
developed Countries» (Cambridge: Harvard Univ. Press, 1959). 

Wald and Froomkin, 1954. H. P. Wald and J. N. Froomkin, eds., 
«Papers and Proceedings of the Conference on Agricultural 
Taxation and Economic DevelopmenbJ (Cambridge: Harvard 
Law School International Program in Taxation, 1954). 

284 



Walker, 1955. D. Walker, «The Direct-Indirect Tax Problem: 
Fifteen Years of Controversy», Public Finance, 10:153-77 (Nov. 
1955) . 

Walker, 1962. D. Walker, «Marketing Boards», paper presented at 
the International Congress on Economic Development, Vienna 
(1962). 

Williamson, 1961. J. G. Williamson, «Public Expenditure and Re­
venue: An International Comparison», The Manchester School, 
29:43-56 (Jan. 1961). 

Winston, 1965. G. C. Winston, dncome and the Aggregate Alloca­
tion of Effort», American Economic Review, 55 (Proceedings): 
375-85 (May 1965). 

Winston, 1966. G. C. Winston, «An International Comparison of 
Income and Hours of Work)), Review of Economics and Statistics, 
48:28-39 (Feb. 1966). 

285 


	240
	241
	242
	243
	244
	245
	246
	247
	248
	249
	250
	251
	252
	253
	254
	255
	256
	257
	258
	259
	260
	261
	262
	263
	264
	265
	266
	267
	268
	269
	270
	271
	272
	273
	274
	275
	276
	277
	278
	279
	280
	281
	282
	283
	284
	285

